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 K I R I S H    

               “Ta’limning yangi modeli jamiyatda mustaqil  

fikrlovchi erkin  shaxsning shakllanishiga olib keladi. 

                             O’zining qadr-qimmatini anglaydigan, irodasi       \ 

                                   baquvvat, iymoni butun, hayotda aniq maqsadga  

                                    ega bo’lgan insonlarni tarbiyalash imkoniga ega  

                                   bo’lamiz. Ana shundan keyin ongli turmush kechirish 

                                   jamiyat hayoitining bosh mezoniga aylanadi”   

                      I.A. Karimov 

  

   Mavzuning dolzarbligi Anorganik kimyoning “Kimyoviy bog`lanish 

turlari” mavzusini o’qitishda yangi pedagogik texnologiyalarni qo`llash 

metodikasi o’quvchilar kimyo faniga bo’lgan qiziqishlari hamda bilim va  

ko’nikmalarini shakllantiradi. 

Bugungi kunda mamlakatimizda yangi hayot, yangi jamiyat poydevorini 

barpo etishda erkin fuqaro ma’naviyatini shakllantirish masalasi biz uchun g’oyat 

dolzarb ahamiyatga ega. 

 Hayotimizning barcha sohalarida amalga oshiralayotgan keng ko’lamli 

islohatlarimizning samaradorligi avvalo xalq manaviyatining tiklanishi, boy tarixiy 

merosimizning chuqur o’rganilishi, an’ana va urf –odatlarimizning saqlanishi, 

madaniyat va san’at, fan va ta’lim rivoji, eng muhimi, jamiyat tafakkurining 

o’zgarishi va yuksalishi bilan uzviy bog’liqdir.  

 Shu boisdan ham, o’z haq-huquqini taniydigan, o’z kuchi va imkoniyatlariga 

tayanadigan, yon-atrofda sodir bo’layotgan voqea-hodisalarga mustaqil yondasha 

oladigan, ayni zamonda shaxsiy manfaatlarini mamlakat va xalq manfaatlari bilan  

uyg’un holda ko’radigan, har jihatdan barkamol insonlarni tarbiyalash vazifasi 

istiqlol yillarida biz uchun hal qiluvchi masalaga aylandi.  

Zamonaviy maktab kurslarida anorganik kimyo o’quvchilar ko’z oldida 

fanning faqatgina eksprimental asoslarinigina emas, balki ularning nazariy 

qismlarini ham ochib berish lozim bo’ladi. Bu o’z o’rnida o’qituvchiga maktab 



o’quvchilarini ilmiy fikrlashini rivojlantirish maqsadida muammoli o’qitishni, 

mukammallashtirish imkonini beradi. 

Prezidentimiz I.A. Karimov ta’kidlaganidek, “Ta’limning yangi modeli 

jamuyatda mustaqil fikrlovchi erkin Shaxsning shakllanishiga olib keladi. 

O’zining qadr-qimmatini anglaydigan, irodasi baquvvat, iymoni butun, hayotda 

aniq maqsadga ega bo’lgan insonlarni tarbiyalash imkoniga ega bo’lamiz. Ana 

shundan keyin ongli turmush kechirish jamiyat hayoitining bosh mezoniga 

caylanadi”1.   

Bitiruv malakaviy ishining maqsadi: Bituruv malakaviy ishi sifatida 

“Kimyoviy bog`lanish turlari” mavzusini  o’qitishda yangi pedagogik 

texnologiyalarni qo`llash” mavzusini tanlashimdan asosiy maqsad 8-sinf 

o’quvchilarini bilim va ko’nikmalarini shakllantirishdan iborat.  

Bitiruv malakaviy ishining vazifalari: Kirish qismida mаvzuning 

dоlzаrbligi, bitiruv malakaviy ishining maqsad va vazifalarini aniqlash, mavzuga oid 

ma’lumotlar to’plash, manbalar bilan tanishish. Asosiy qismda kimyo fanining 

shakllanishi va   rivojlanishi,  kimyo fanining hozirgi zamondagi asosiy 

muammolari, kimyoviy bog`lanish turlari mavzusini aqliy hujum, pinbord, klaster, 

Venna diagrammasi metodlari orqali o’rganish va hokozalar.  

Mamlakatimizning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi ta’lim muassasalarida olib 

borilayotgan ishlar mazmunining nazariy va amaliy jihatdan ilmiy asosda 

bo’lishiga bevosita bog’liq jarayon. Uzluksiz ta’lim jarayonida amalga 

oshiriladigan ijobiy ishlarning o’rni beqiyos darajada keng imkoniyatlarga ega. 

Chunki, ta’lim muassasalari kelajakda jamiyatimiz taraqqiyotiga munosib xizmat 

qiladigan ilmiy salohiyatli, mukammal malakali yetuk avlodlarni voyaga 

yetkazishda yetakchi tizim hisoblanadi. Shu bois ham ta’lim muassalarida olib 

borilayotgan uzluksiz ta’lim jarayonida nazariya va amaliyot uyg’unligini 

ta’minlashga oid ilmiy izlanishlar hamda amaliy ishlarni bajarish zaruriyati yuzaga 

kelmoqda.  

                                                 
 



 Bugungi, ijtimoiy-iqtisodiy rivojlnish jarayonida shaxs shakllanishiga 

ta’minlovchi asosiy vosita hisoblangan uzluksiz ta’lim jarayonining bajarilish sifati 

ham muhim ahamiyati kasb etadi. Darhaqiqat, ta’lim muassasalarida malakali 

mutaxassislar tayyorlash ishlarini ilmiy jihatdan takomillashtiish, shu bilan birga, 

olib borilayotgan tashkiliy ishlarni yanada kengaytirish va dunyo ilmu- fani 

erishgan yutuqlardan o’quvchi yoshlarimining to’laqonli xabardor bo’lishiga shart-

sharoit yaratib berishga oid amaliy harakatlarning olib borilishi ham uzluksiz 

ta’lim jarayonida muhim o’rin tutadi. Mamlakatimiz ta’lim muassasalarida 

tayyorlanayotgan mutaxassis kadrlar rivojlangan mamlaktlar ta’lim tizmida amalga 

oshiralayotgan ishlar mazmuni o’rganayotganliklari, o’z malakalarini oshirish 

uchun xorijiy mamlakatlarda yanada mukkamallashtirish imkoniyatlarini yaratib 

bermoqda.  

 Tarixiy manbalarda ma’lumki, kishilik jamiyati taraqqiyotining izchil 

sifatlanishi va erishiladigan ijtimoiy-iqtisodiy yutuqllar natijasi tashkil etilgan 

uzluksiz ta’lim jarayonining nazariy va amaliy jihatdan maqsadli ravishda 

amaliyotga tadbiq etilganligiga bog’liq. Shu bois ham uzluksiz ta’im jarayonida 

nazariya va amaliyot birligini ta’minlash ta’lim mazmuni izchillik bilan 

o’qitishning yangi uslublari hamda axborot texnologiyalari hisobiga boyitib borish 

zaruratni keltirib chiqaradi. Shunday ekan, bugungi kunda uzluksiz ta’lim 

jarayonini maqsadli va ijobiy shakllantirish bilan bir qatorda, o’qutivchilarni 

ijtimoiy-iqtisodiy jihatdan hayotga tayyorlash, shuningdek, maqsadli ko’nikma va 

zamonaviy malakalarni egallashga yo’llash ishlarini ilmiy asoslangan tizim sifatida 

tarkib toptirish muhim ahamiyatga ega.  

 Uzluksiz ta’lim jarayonida o’quvchilarni amaliy tajribalar bilan ta’minlash 

tizimi-bilim, ko’nikma, malakalarni shaxslarning ma’lum maqsad yo’nalishida 

o’rganishini nazarda tutadigan, aniq bir tugallangan ko’nikma va malakani 

egallaydigan, yuqori malakali mutaxassisning ma’lum sohaga qadar sifatida 

tayyorlanishini ta’minlaydigan jarayon hisoblanadi. Aynan mazkur maqsadning 

bajarilishini ta’minlab beradigan holat bu-uzluksiz ta’lim jarayonining amaliy va 

nazariy jihatdan mukammal tarkib topganligi hisoblanadi. 



 Bizningcha, bugungi kunda o’quvchi-yoshlarni uzluksiz ta’lim jarayonida 

aniq bir soha uchun mutaxassis, zamonaviy malakalarnng mohir egasi bo’lgan 

mutaxassis kadr bo’lish g’oyasi bilan kamol toptirish ishlarining izchilligi bilan 

amaliyotga tadbiq etilishi o’ta puxta o’ylangan islohat hisoblanadi. Qolaversa, 

shunday mazmunda o’quvchi yoshlarni zamonaviy kasb hunarlarga yo’nalish 

ishlari davlatimiz mustaqilligining ilk kunlaridan e’tiborga olinadi hamda o’rta  

maxsus, kasb-hunar ta’limni turini tubdan yangi yo’nalishdagi mazmunda 

shaklllantirish lozimligi belgilanadi. Mazkur yo’nalishning belgilanishi hamda 

mazmunda ifodalanishini keltirib chiqaradi.  

 Ma’lumki, uzluksiz talim jarayonida o’qituvchilarni zamonaviy malaka talab 

etadigan sohalarga yo’llash ishlari ilmiy va ijodiy amalga oshirish pedagogika 

fanining eng muhim vazifasi hisoblanadi. Shuning uchun ham hozirgi kunda 

kimyo fanining asosiy yo’nalishlaridan birini uzluksiz ta’lim jarayonida o’quvchi 

yoshlarni zamonaviy bilim, ko’nikma va malakalalar talab etadigan sohalarga 

yo’nalish ishlarini tashkil etish dolzarbligicha qolmoqda. Uzluksiz ta’lim 

jarayonida o’qutuvchilarning ma’lum bilim, ko’nikma malakalalar asosida 

zamonaviy kasb hunar egasi bo’lishi yetakchi omil hisoblanadi. Shuning uchun 

ham uzluksiz ta’lim jarayonini izchil va mukammal tashkil etish nazaryasini 

yechib beradigan shuningdek amaliyotga tadbiq etadigan kimyo fani ma’lum 

atamalar asosida ish olib boradi. Demak, shaxsda ma’lum o’lchovdagi bilim, 

ko’nikma va malakalar shakllanishini ta’minlaydigan uzluksiz ta’lim jarayonida 

muhim o’tin tutuvchi kimyo fani va unda foydalaniladigan muhim atamalar: ta’lim, 

tarbiya, ma’lumotga manbalarda berilgan ta’riflar mazmunini amailiyotga tadbiq 

etish va mazmunini tushunish ham alohida o’rin tutadi.  

 Uzluksiz ta’lim jarayonida bilim ko’nikma va malakalarni shakllantirishda 

asosiy vosita hisoblangan darsning tashkil etilishiga bog’liq bo’lmagan xususiyatga 

xos tatqiqodlar mavjudligi ham kimyo fanining asosiy vazifasini amalga oshiruvchi 

uzluksiz ta’lim jarayonida shaxslarni ma’lum maqsaddagi zamonaviy malakalarga 

yo’llash tizimida muhim ilmiy xulosa bo’lishini toqazo etmoqda. Chunonchi 

uzluksiz ta’lim tizimidagi zamonaviy malakalar  shakllanish tizimiga tegishli 



bo’lmagan nazariyalarga aniq baho beradigan bo’lsak, mazkur holatlar kimyo fani 

nazariyasi va kimyo fani tarixi yoki kimyo fanining  asosiy tushunchalari, 

mohiyati, mazmuni hamda qonuniyatlarning kelib chiqishi va tadbiq etilishi 

jihatidan ilmiy asosli tadqiqot hisoblanmaydi.Chunki, vatanparvarlik, do’stlik, 

birodarlik insonparvarlik kabi tushunchalar uzluksiz ta’lim jarayonida zamonaviy 

malakalar shakllanish tizimida shaxsda shakllanadigan malakalarga qo’shimcha 

sifat beradi.  

Uzluksiz ta’lim jarayoniga ishlab chiqarish yo’nalishlari sohasi   bizningcha 

o’quvchilar o’qib o’rganadigan ta’lim mazmuni: o’quv fanlari, dastur va rejalarda 

xizmat ko’rsatish qishloq xo’jaligi, texnika hamda texnologiyaga xos holatda 

ishlab chiqilsa, amaliyot bilan nazariy uyg’unlashuv ilmu fan asosida sodir bo’ladi. 

Shuning uchun dars jarayonida o’rganish milliylik hisobiga zamonaviylik bilan 

boyib boradi. 

Jamiyat ta`lim- tarbiya muassasalari oldiga o`sib  kelayotgan yoshlarimizda 

bilim tafakkur qirralarini o`stirib faol mushohada qilish kabi hislatlarini 

shakllantirish, ilm borasida kuch quvvatni rivojlantirish kabi talabni qo`yadi. Shu 

sababli Prezidentimiz kuch- bilim va tafakkurda degan g`oyani ilgari surdi. 

Didaktik tafakkurning shakllanishi va taraqqiy etib, rivojlanishi ta`lim jarayonida 

amalgam oshiriladi. Bu maqsadni amalgam oshirish uchun o`quvchilar fan 

asoslarini bilim, ko`nikma, malakalarini chuqur egallab borishlari kerak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                1.1. Kimyoviy bog`lanish turlari haqida umumiy tushuncha   

Elеmеnt аtоmlаri kimyoviy jаrаyonlаrdа uch хil zаrrаchаlаr mоlеkulаlаr, 

iоnlаr vа erkin rаdikаllаr hоsil qilishi mumkin. 

Mоlеkulа mоddаning mustаqil mаvjud bo’lа оlаdigаn vа uning 

kimyoviy хоssаlаrigа egа bo’lgаn  kichik zаrrаchаsidir. Mоlеkulаlаr - bir 

аtоmli, ikki аtоmli, uch аtоmli vа hоkаzо, ko’p аtоmli bo’lаdi. Оddiy 

shаrоitdа inеrt gаzlаr bir аtоmli mоlеkulаlаr hisоblаnаdi. Ikki vа undаn оrtiq 

аtоmlаrdаn tuzilgаn mоlеkulаlаr ko’p аtоmli dеyilаdi. Iоn - оrtiqchа 

elеktrоngа egа bo’lgаn (аniоn) yoki elеktrоn еtishmаgаn (kаtiоn) аtоmlаr vа 

kimyoviy bоg’lаngаn аtоmlаr guruхsini tаshkil qiluvchi zаryadgа egа bo’lgаn 

zаrrаchаlаrdаn ibоrаt. Mоddаlаrdа musbаt zаryadlаngаn iоnlаr hаr dоim 

mаnfiy zаryadlаngаn iоnlаr bilаn birgаlikdа bo’lаdi. CHunki iоnlаr оrаsidаgi 

elеktrоstаtik tа’sir kuchi judа kuchli,shu sаbаbli hеch qаchоn musbаt yoki 

mаnfiy zаryadi оrtiqchа bo’lgаn mоddа hоsil bo’lmаydi.[5] 

Erkin rаdikаllаr dеb vаlеntliklаri to’yinmаgаn zаrrаchаlаrgа аytilаdi. Bundаy 

zаrrаchаlаrgа - SNz ; NH2 ni misоl qilib ko’rsаtish mumkin. Оddiy shаrоitdа 

erkin rаdikаllаr uzоq vаqt mаvjud bo’lа оlmаydi, lеkin bundаy zаrrаchаlаr 

kimyoviy jаrаyonlаrdа аsоsiy rоlь o’ynаydi. SHuning uchun ko’pginа 

hоllаrdа rеаkцiya erkin rаdikаllаr ishtirоkisiz kеtmаydi. Judа yuqоri 

tеmpеrаturаdа (mаsаlаn, Quyosh аtmоsfеrаsidа) bo’lishi mumkin bo’lgаn 

ikki аtоmli zаrrаchаlаr, ya’ni erkin rаdikаllаrdаn - SN,-OH,-CH ni ko’rsаtib 

o’tish mumkin.Ko’pginа erkin rаdikаllаr аlаngаdа mаvjud bo’lаdi.SHu bilаn 

bir qаtоrdа murаkkаb tuzilishgа egа bo’lgаn shаrоitdа mаvjud bo’lа оlаdigаn 

stаbil erkin rаdikаllаr hаm mа’lum. CHunоnchi trifеnilmеtil shundаy 

rаdikаllаrdаn hisоblаnаdi. Trifеnilmеtil erkin rаdikаlining bu qаdаr stаbil 

bo’lishini uning tаrkibigа kiruvchi fеnil - S6N5 guruхining kаttа o’lchаmgа 

egа ekаnligi bilаn izоhlаsh mumkin. 

Birinchi kimyoviy bоg’lаnish nаzаriyasi XIX аsr bоshlаridа yarаtilа 

bоshlаndi. Bu nаzаriyani Bеrgmаn (Shvеtsiya) vа Bеrtоllе (Frаnsiya) 

rivоjlаntirdilаr. Bu nаzаriya zаrrаchаlаrning bir-birigа tа’siri butun оlаm 



tоrtilish qоnuni аsоsidа vujudgа kеlishi kеrаk dеb tushuntirdi. Birоq, bir-biri 

bilаn tа’sirlаshish nаtijаsidа hоsil bo’lgаn mоlukulаlаrdа аtоmlаr mаssаlаrigа 

prоpоrцiоnаl emаs. Mаsаlаn, simоl аtоmi vоdоrоd аtоmidаn 200 mаrtа оg’ir, 

lеkin suvdаgi bоg’lаnishi simоb оksididаgi bоg’lаnishgа qаrаgаndа 

аnchаginа mustаhkаmdir. Bundаn tаshqаri tоrtilish kuchi hаr qаndаy 

mаsоfаdа hаm tа’sir etаvеrаdi, kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishi esа 0,05 - 

0,Z nm оrаlig’idа kuzаtlаdi. Tоrtilish kuchi unchа kаttа qiymаtgа egа 

bo’lmаsdаn mаsоfаning kvаdrаtigа tеskаri prоpоrцiоnаldir, kimyoviy 

bоg’lаnish kuchi esа judа kаttа qiymаtgа egа (grаvitаtsiоn kuchdаn tахminаn 

10zz mаrtа kаttа). Ko’pginа hоllаrdа аtоmlаr оrаsidаgi mаsоfа kаmаyishi 

bilаn fаqаtginа bоg’lаnish kuchi 2 bаrаvаrgаchа kаmаyadi. Tоrtilish kuchi 

nаtijаsidа hоsil bo’lgаn mоddаlаr to’yinmаgаn bo’lgаni uchun gigаnt аtоmlаr 

to’plаmi hоsil qilаdi (plаnеtаlаrgа o’хshаsh).Kimyoviy kuchlаr esа 

to’yinuvchаnligi bilаn хаrаktеrlаnаdi, mаsаlаn, vоdоrоdning bir аtоmigа 

ikkinchi аtоmi birikkаndаn kеyin uchinchi аtоmi kеlib birikа оlmаydi. 

Bundаn tаshqаri kimyoviy kuchlаr grаvitацiоn kuchlаrdаn fаrq qilib,  ulаr 

fаzоdа mа’lum  yo’nаlishgа egа bo’lаdi.  Tоrtilish  kuchi Nьyutоn qоnunigа 

muvоfiq jismgа to’liq tа’sir qilgаni hоldа kimyoviy kuchlаr mа’lum 

hоlаtlаrdаginа tа’sir qilаdi. Mаsаlаn,  хlоr  аtоmi nаtriy аtоmi bilаn kuchli 

bоg’ hоsil qilgаni hоldа, хlоr аtоmi хlоr аtоmi bilаn kuchsizrоq, gеliy аtоmi 

bilаn esа bоg’ hоsil qilmаydi. Аgаr kimyoviy bоg’lаnish mustаhkаmligigа 

tаshqi shаrоit (mаsаlаn,tеmpеrаturа) tа’sir etishini hisоbgа оlsаk, u hоldа bu 

hоdisаni Bеrgmаn-Bеrtоllеning grаvitацiоn nаzаriyasi аsоsidа tushuntirib 

bo’lmаsligigа ishоnch hоsil qilish mumkin. Bu nаzаriyalаrni 1810 yili shvеd 

оlimi Bеrцеliusning elеktrоkimyoviy nаzаriyasi rivоjlаntirdi. Bu nаzаriyagа 

аsоsаn hаr qаndаy elеmеnt аtоmi musbаt yoki mаnfiy zаryadlаngаn. 

CHunоnchi musbаt zаryadlаngаn mаgniyning mаnfiy zаryadlаngаn kislоrоd 

02- bilаn hоsil qilgаn birikmаsini Bеrsеlius nаzаriyasi оrqаli, ikki хil zаryadgа 

egа bo’lgаn zаrrаchаlаrning bir-birigа tоrtilish nаtijаsi dеb tushuntirish 

mumkin. Bu nаzаriyagа ko’rа zаryadlаrning qismаn nеytrаllаnishi sоdir 



bo’lgаndа, rеаkцiya mаhsulоti hоsil bo’lishi uchun zаryadlаr bаtаmоm sаrf 

qilinmаydi, dеb qаrаldi vа murаkkаb mоddаlаrning hоsil bo’lishi hаm shu 

аsоsdа tushuntirildi (mаsаlаn:"musbаt" zаryadlаngаn MgO ning "mаnfiy" 

zаryadlаngаn SО2 bilаn birikib MgCO2 hоsil bo’lishi). Bеrsеlius nаzаriyasi 

Devining turli zаryadgа egа bo’lgаn zаrrаchаlаrning bir-birigа tоrtilishi nа-

tijаsidа hоsil bo’lаdigаn kimyoviy bоg’lаnish nаzаriyasini rivоjlаntirdi. 

Elеktrоkimyoviy nаzаriya elеktrоliz jаrаyoni аsоsidа bir qаdаr tаsdiqlаndi, 

ya’ni elеktrоliz kimyoviy birikmа hоsil bo’lishidа sаrflаngаn zаryadlаrni 

аtоmlаrgа qаytаrishdаn ibоrаt dеb qаrаldi. Kеyinchаlik Gеgеlь Bеrцеlius 

nаzаriyasining kаmchiliklаrini chunоnchi, bu  nаzаriyadа  kimyoviy  jаrаyon 

nаtijаsidа uchrаb turаdigаn mоddаlаrning kislоtаli, ishqоriy хоssаlаrigа, 

yopishqаqlik shuningdеk shаkl vа rаng o’zgаrishi хоssаlаrigа e’tibоr 

bеrilmаgаnligini ko’rsаtdi. Bulаrning hаmmаsi elеktrlаnishdеk mаvhum 

prоtsеssdа yo’- qоlib kеtаdi. Shungа ko’rа fiziklаr musbаt vа mаnfiy 

zаryadlаr uchun bundаy хоssаlаrdаn vоz kеchib kеtishlаri kеrаk edi. 

Hаqiqаtdаn hаm elеktrоkimyoviy nаzаriya bir хil qutblаngаn аtоmlаrdаn 

tuzilgаn mustаhkаm mоlеkulаlаr, mаsаlаn, N2,Sl2,02 hоsil bo’lishini tushun-

tirа оlmаdi. Bundаn tаshqаri Bеrsеlius nаzаriyasidаn hаr хil zаryadlаngаn 

elеmеntlаr birikmаdgi hаr qаndаy elеmеntning o’rnini bеmаlоl аlmаshtirа 

оlishi mumkin, dеgаn хulоsаа kеlib chiqаr edi. Bu hоl mоddаlаrni turli 

shаrоitlаrdа hоsil bo’lishigа zid bo’lgаn bo’lаr edi. 

O’tgаn аsrning 40 yillаridа frаnцuz kimyogаrlаri Dyumа vа Jеrаr tiplаr 

nаzаriyasini yarааtdilаr. Bu nаzаriyagа muvоfiq kimyoviy mоddаlаrning 

хоssаlаri mоlеkulа tаrkibigа kiruvchi elеmеntlаrning bir-birigа 

o’хshаshliklаri, tipikliklаri аsоsidа shаkllаnib, аtоm tаbiаtigа bоg’liq emаs 

dеb qаrаldi. Bu kimyoning nаzаriyasini yarаtishdа mоddа tаrkibini hisоbgа 

оlishdаn ibоrаt edi. Ko’pginа оrgаnik birikmаlаr аnоrgаnik mоddаlаrning 

hоsilаsi dеb qаrаldi. Mаsаlаn, Etil spirti S2N5ОN vа dietilefir S2N5-0-S2N5 

suv N2О tipigа kiritilib, ikki S2N5 guruхsini vоdоrоd аtоmlаri bilаn аl-

mаshishini mаhsulоti dеb, shungа o’хshаsh SNzNH2 vа (SNz)2NH birikmа-



lаrni NH2 tipigа kiritib, bittа yoki ikkitа vоdоrоd аtоmlаri o’rnini SNz guruх 

bilаn аlmаshinish mаhsulоti dеb tushuntirildi. Bu tushuntirishlаr ko’pginа 

hоllаrdа yuzаki bo’lib qоldi, аyniqsа yangi mоddаlаr sintеz qilish, 

mоddаning хаqiqiy nоmini аtаsh,fоrmulаsi vа хоssаlаrini bеlgilаshdа judа 

kаttа yanglishishlаrgа оlib kеldi. 

Bundаn tаshqаri, turli хil usullаr bilаn оlingаn birginа mоddа turli хil nоmgа, 

fоrmulаgа vа хоssаlаrgа egа bo’lib qоlаr edi. Kеyinchаlik mоlеkulаlаrning 

tuzilishini chuqurrоq tushuntirib bo’lmаydi, dеgаn хulоsаgа kеldilаr. Ulаr 

kimyoviy prоtsеsslаr nаtijаsidа hоsil bo’lgаn mоddаning fаqаtginа 

rеаkцiyadаn оldingi vа hоsil bo’lishi mumkin bo’lgаn hоlаtlаrini o’rgаnish 

bilаn kifоyalаnib, hаqiqiy mоddаning o’zigа e’tibоr bеrish shаrt emаs, dеgаn 

fikrgа kеldilаr. Kеyinchаlik mоlеkulаlаr mа’lum tuzilishigа egа ekаnligi 

to’g’risidаgi fikrlаr pаydо bo’lа bоshlаdi. 1852 yili аngliyalik оlim Frаnklаnd 

ko’pginа mеtаllоrgаnik birikmаlаrning hоsil bo’lishini o’rgаnib vаlеntlik 

tushunchаsini kiritdi. Bundа vоdоrоd аtоmining vаlеntligini birgа tеng dеb 

qаbul qilib, qоlgаn elеmеntlаrning vаlеntligini esа, nеchtа аtоm vоdоrоd 

biriktirib оlishi mumkinligigа qаrаb аniqlаsh tаklif qilingаn. Vаlеntlik sоni 

kuzаtilаyotgаn elеmеntning qаndаy hоlаtdа ekаnligigа, rеаkцiyagа 

kirishаyotgаn elеmеnt tаbiаti vа bir-birigа tа’sir etish shаrоitigshа bоg’liq. 

SHuning uchun hаmmа elеmеntlаrni ikkitа аsоsiy оilаgа bo’lish mumkin. 

Birinchi оilаgа vаlеntliklаri o’zgаrmаydigаn, ikkinchi оilаgа vаlеntliklаri 

o’zgаrаdigаn elеmеntlаr kiritildi. Mоlеkulаni tаsvirlаydigаn аsоsiy  

ko’rsаtkichlаr-аtоmlаrоrаsidаgi bоg’lаnish uzunligi(yadrоlаrаrо mаsоfа), ulаr 

оrаsidаgiburchаk,   mоlеkulа  hоsil  bo’lishidаgi  yadrоlаr  chiziq  vа 

bоg’lаnish enеrgiyalаri mоlеkulаning  mustаhkаmligini  bеlgilаydi. 

Bоg’lаnish enеrgiyasi           kimyoviy bоg’lаnishni uzish uchun sаrf qilingаn 

enеrgiyani bildirаdi. Mоlеkulаni to’liq tаvsiflаsh uchun ulаrdаgi elеktrоnlаr-

ning zichligini vа enеrgеtik pоg’оnаchаlаr bo’yichа tаqsimlаnishini bilish 

kеrаk. 

 



1.2. KОVАLЕNT BОG’LАNISH 

Iоn bоg’lаnish nаzаriyasi bilаn fаqаt ishqоriy mеtаll gаlоgеnidlаri vа 

shungа o’хshаsh хildаgi mоddаlаrning tuzilishini tushuntirish mumkin. Lеkin 

N2, О2, N2, CI2 kаbi оddiy mоddаlаrning tuzilishini izоhlаb bo’lmаydi. Bu хil 

mоddаlаrning tuzilishi 1916 yili Lьyus yarаtgаn kоvаlеnt bоg’lаnish 

nаzаriyasi аsоsidа tushuntirilаdi. 

Lьyuis nаzаriyasigа ko’rа hаr qаysi ikki аtоm o’zаrо kimyoviy 

bоg’lаngаndа, shu ikkаlа аtоmdаn bittаdаn elеktrоn ishtirоk etishi nаtijаsidа 

hоsil bo’lgаn juft elеktrоn ikkаlа аtоmgа tеgishli bo’lib qоlаdi. Bu nаzаriya 

tаshqi elеktrоn qаvаtidа sаkkiztа elеktrоn bo’lgаn аtоmlаrning bаrqаrоr 

bo’lishigа аsоslаngаn. Kоvаlеnt bоg’lаnish hоsil bo’lishidа ishtirоk etаdigаn  

аtоmlаrning  elеktrоnlаri juftlаshib, bir  yoki bir nеchа elеktrоn juftlаr hоsil 

bo’lаdi.  Hаr qаysi аtоm uchun аlоqаdоr bo’lgаn elеktrоn juftlаr hisоbigа 

o’zlаrining sirtqi qаvаtini sаkkiztа elеktrоngа to’ldirib bаrqаrоrlаshаdi. 

                  .        ..               .. 

Mаsаlаn, N  +  Cl:   N  :: : Cl:H- Cl 

                           .              ...                           ..… 

Hаr qаysi аtоmning umumiy juft uchun bеrаdigаn elеktrоnlаri sхеmаdа 

nuqtа bilаn tаsvirlаngаn, NSI mоlеkulаsidа bir juft elеktrоn ikki yadrо 

оrаsidа jоylаshib qоlishi bilаn bаrqаrоr kоnfigurацiya hоsil qilаdi. Ftоr 

аtоmidа sаkkiz elеktrоnli qаvаt hоsil bo’lishi uchun bir elеktrоn еtishmаydi: 

F + FF   FF-FF2 

Kislоrоd аtоmidа sаkkiz elеktrоnli qаvаt hоsil bo’lishi uchun ikki 

elеktrоn еtishmаydi: 

O  +   OO         OO =OO2 

 



Аzоt аtоmidа sаkkiz elеktrоnli qаvаt hоsil qilishi uchun uchtа elеkt-rоn 

еtishmаydi.  SHuning uchun ikki аzоt аtоmi birikib, bаrqаrоr mоlе-kulаgа 

аylаnishi uchun uchtа elеktrоn juft hоsil bo’lаdi: 

 

N   + NN  … N N      NN2 

Lengmyur nаzаriyasigа muvоfiq birikuvchi аtоmlаr оrаsidа hоsil 

bo’lаdigаn elеktrоn juftlаr sоni shu elеmеnt vаlеntligini ko’rsаtаdi. 

Lьyuis vа Lengmyurning kоvаlеnt bоg’lаnish hаqidаgi elеktrоn 

nаzаriyasi murаkkаb bo’lmаgаn mоddаlаrdаgi kimyoviy bоg’lаnish tаbiаtini 

izоhlаb bеrdi. Lеkin murаkkаb mоddаlаrdаgi bоg’lаnish tаbiаtini tushuntirib 

bеrа оlmаdi. Fаqаt kvаnt nаzаriyasi yarаtilgаndаn kеyingi He kimyoviy 

bоg’lаnishni to’liq izоhlаsh imkоniyati tug’ildi. Hоzirgi vаqtdа kvаnt 

nаzаriyasi аsоsidа kimyoviy bоg’lаnish tаbiаtini tushuntirish uchun ikki 

usuldаn fоydаlаnilаdi: 

1.Аtоm оrbitаllаr (АОU) yoki vаlеnt bоg’lаnishlаr usuli 

(VBU) 

2.Mоlеkulyar оrbitаllаr usuli (MОU). 

Аtоm оrbitаllаr usuli.  Аtоm оrbitаllаr usuli bilаn kimyoviy bоg’lаnish hоsil 

bo’lishini tushuntirish nаzаriyasi 1927 yil Gеytlеr vа Lоndоn tоmоnidаn 

yarаtilаdi. Bu nаzаriyagа muvоfiq mоlеkulаdа elеktrоnlаr аtоm оrbitаllаridа 

jоylаshgаn bo’lаdi. Аgаr аtоm оrbitаldа elеktrоn bulutlаri bir-birini qоplаsа, 

u hоldа elеktrоnlаr qаysi аtоm оrbitаlidа bo’lа оlishini аniq аytish mumkin 

emаs. CHunki elеktrоnlаr хоssаlаri jihаtidаn bir-biridаn fаrq qilmаydi. Dе-

mаk, elеktrоnlаrning chiziqli funkцiyasi mоlеkulаdаgi elеktrоnlаr hаr qаysi 

аtоmdа hаm bo’lа оlishi mumkinligini ifоdаlаydi. Аtоm оrbitаllаr usuli bilаn 

kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishini tushuntirishdа аsоsаn quyidаgi to’rttа 

shаrt nаzаrdа tutilаdi: 

1.O’zаrо birikuvchi аtоmlаrdа elеktrоnlаrning spinlаri qаrаmа-qаrshi 

yo’nаlishgа egа bo’lishi kеrаk, chunki аntipаrаllеl spinli ikki elеktrоn bir-



birigа yaqinlаshgаndа, ulаrning elеktrоn bulutlаri bir-birini qоplаydi. 

Nаtijаdа shu ikki elеktrоn bir-biri bilаn juftlаshаdi. 

2.Bir-birigа tа’sir etuvchi аtоmlаrning elеktrоn bulutlаri bir-birini 

qоplаshi kеrаk. 

Z.Аgаr birikuvchi аtоmlаrdаgi elеktrоnlаrning bulutlаri o’zаrо 

burchаklаrgа egа bo’lsа, birikish nаtijаsidа hоsil bo’lgаn mоlеkulаdа hаm 

аtоmlаr yo’nаluvchаn vаlеntliklаr nаmоyon qilаdi. 

4. Vаlеnt bоg’lаnishlаr hоsil bo’lishidа аyni аtоmning turli оrbitаllаri 

gibrоdlаnа оlаdi. 

Vоdоrоd mоlеkulаsining hоsil bo’lishini ko’rib chiqаmiz. Ikki аtоm 

birikib mоlеkulа hоsil bo’lishidа kvаnt nаzаriyasini tаdbiq qilish uchun ikki 

elеktrоnning shundаy chiziqli funkцiyasi ( ) ni tаnlаb оlish kеrаkki, 

hisоblаsh nаtijаsidа sistеmа eng kаm enеrgiyagа egа bo’lsin. 

Аgаr "А" vа "V" vоdоrоd аtоmlаri bir-biridаn judа uzоqdа turgаn bo’lsа, u 

hоldа (1 vа 2) elеktrоnlаrning hаrаkаti judа оz dаrаjаdа o’zgаrаdi. Bu hоldа 

elеktrоnlаrning  chiziqli  funkцiyasi аlоhidа оlingаn vа аtоm-lаrnikigа 

tеng bo’lаdi. Ikki аtоmdаn tuzilgаn sistеmаning to’liq funkцiyasi quyidаgichа 

ifоdаlаnаdi: Bu tеnglаmа elеktrоnlаrning sistеmаdа bo’lа оlish ehtimоlini 

(kооrdinацiyasini) ifоdаlаydi. Elеktrоnlаr bir хil bo’lgаni uchun birinchi 

elеktrоn (1), V аtоm yadrоsi аtrоfidа vа ikkinchi elеktrоn (2) А аtоm yadrоsi 

аtrоfidа аrаkаtlаnishi hаm mumkin. U hоldа sistеmаning to’liq funkцiyasi 

quyidаgi tеnglаmа bilаn ifоdаlаnishi mumkin: Bu ikki tеnglаmа miqdоri 

jihаtidаn bir-birigа tеng. YUqоridа kеltirilgаn tеnglаmаlаr аsоsidа аniqlаngаn 

sistеmа enеrgiyasi to’liq funkцiyasining (Еk) grаfik tаsviri 4.9-rаsmdа 

ko’rsаtilgаn. 

Gеytlеr vа Lоndоn tаjribаdа tоpilgаn enеrgiyani nаzаriy enеrgiyagа 

yaqinlаshtirish uchun sistеmаning chiziqli kоmbinацiya funkцiyasini, 

ifоdаlаydigаn tеnglаmаni tаklif qildilаr: 

 

 =S1   а1  v  + S2   v   А2 



Bu еrdа S1 vа S2 - sistеmаning to’lqin funkцiyasi minimаl qiymаtgа egа 

bo’lgаn vаqtidаgi o’zgаrmаs kоeffiцiеntlаr. 

Bu tеnglаmа аsоsidа tоpilgаn sistеmаning enеrgiya funkцiyasi Е Еk gа 

qаrаgаndа tаjribаdа tоpilgаn enеrgiya Еtаj gа judа mоs kеlаdi. Bu tеnglаmа 

ikki хil еchimgа egа: 

1.Аgаr S1 =S2 bo’lsа; yoki 2.Аgаr S2 = - S1bo’lsа; u hоldа, elеktrоnlаrning 

to’lqin funkцiyasi ikki хil bo’lаdi:  

 

 s =S [   а1 v2  +  v1   А2  ] 

 

 a =S [  а1  v2  -  v 1  А2  ] 

 

Birinchi funkцiya yadrо vа elеktrоnlаrning kооrdinаt o’qlаrgа nisbаtаn 

simmеtrik funkцiya,  a аntisimmеtrik funkцiya dеb аtаlаdi.  svа  a 

funkцiyalаr miqdоri spin kvаnt sоnlаr bilаn ifоdаlаnаdi. 

Аgаr elеktrоnlаr mоlеkulаdа simmеtrik - funkцiya bilаn ifоdаlаnsа, hаr 

хil spinli kvаnt sоnigа egа bo’lаdi, ya’ni elеktrоnlаrning hаrаkаti turli  

yo’nаlishdа - аntipаrаllеl spinli bo’lаdi. 

Аgаr elеktrоnlаr mоlеkulаdа аntisimmеtrik      a funkцiya bilаn 

хаrаktеrlаnsа, elеktrоnlаrning hаrаkаti pаrаllеl spingа egа bo’lаdi. Bundаy 

hоlаtdа elеktrоnlаrning buluti yadrоlаr оrаsidа zichlаnа оlmаydi, yadrоlаr 

bir-biridаn uzоqlаshаdi, nаtijаdа ikki аtоm o’zаrо birikib mоlеkulа hоsil 

qilmаydi. 

Аntipаrаllеl spingа egа bo’lgаn ikki elеktrоn ikkаlа yadrо аtrоfidа 

hаrаkаtlаnа оlishi mumkin. Nаtijаdа yadrоlаrаrо fаzоdа elеktrоn 

bulutlаrining zichligi оrtаdi. Ikki yadrо оrаsidа kаttа mаnfiy zаryadigа egа 

bo’lgаn sоhа vujudgа kеlаdi vа u musbаt zаryadli yadrоlаrni jipslаshtirаdi. 

Nаtijаdа bir-birigа tа’sirlаnuvchi аtоmlаr оrаsidа kimyoviy bоg’lаnish 

hоsil bo’lishini yadrоlаr оrаsidа hоsil bo’lgаn elеktrоn bulutlаrning zichligi 

оrtishi nаtijаsidа elеktrоnlаrning pоtеnцiаl enеrgiyasining kаmаyishi bilаn 



tushuntirish mumkin. Mаsаlаn, аntipаrаllеl spinli ikki vоdоrоd аtоmlаri bir-

birigа yaqinlаshib аtоmlаrаrо mаsоfа r=0,075 nm gа еtgаndа sistеmаning 

pоtеnцiаl enеrgiyasi minimаl qiymаtgа egа bo’lib, 4,48 eV gа tеng bo’lаdi. 

Dеmаk, vоdоrоd mоlеkulаsidа bоg’lаnish uzunligi r= 0,074 nm vа bоg’lаnish 

enеrgiyasi 4,48 eV gа tеng bo’lаdi.  Аtоmlаrdаn mоlеkulа hоsil bo’lishidа 

enеrgiya  o’zgаrishi  bilаn bir vаqtdа elеktrоn bulutlаrning zichligi hаm 

o’zgаrаdi.  Аgаr vоdоrоd mоlеkulаsi  hоsil  bo’lgаnidа bir аtоmning  elеktrоn 

bulutini ikkinchi аtоmning elеktrоn buluti qоplаmаgаndа edi,  yadrоlаrаrо 

mаsоfа 0,25Z-0,1 06 nm gа tеng bo’lur edi. Bulutlаr o’zаrо qоplаnishi 

sаbаbli bu mаsоfа qisqаrаdi vа 0.074 nm gа tеng bo’lаdi. 

Dеmаk, kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishidа elеktrоnlаrning buluti bir-

birini qоplаshi nаtijаsidа ulаrning zichligi оrtаdi, bundа elеktrоnlаr 

hаrаkаtining to’lqin funkцiyasini hаm hisоbgа оlish kеrаk. Murаkkаb 

mоddаlаr hоsil bo’lishini shungа аsоslаnib tushuntirilishi mumkin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.3. DОNОR-АKSЕPTОR BOG`LANISH  

 

Kоvаlеnt bоg’lаnishni  hоsil  qiluvchi  elеkktrоnlаrning  biri dаstlаb bir 

аtоmdа,  ikkinchisi аtоmdа bo’lishi shаrt emаs. Elеktrоn o’zаrо birikkuvchi  

аtоmlаrining biridа bo’lib,  ikkinchi аtоmdа bo’sh оrbitаllаr mаvjud bo’lsа,  

nаtijаdа bоg’lаnish  hоsil  bo’lishi  uchun o’zining elеktrоn juftini bеrаdigаn 

аtоm yoki iоn - dоnоr, elеktrоn juftni o’zining bo’sh оrbitаligа qаbul qilаdigаn 

аtоm yoki iоn esа аkцеptоr dеb аtаlаdi. 

 

Mаsаlаn: KF + BF3 K [BF4] 

Bu rеdаkцiyadа kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishini ko’rib chiqаmiz. Bu 

rеаkцiyadа KG’ tаrkibidаgi mаnfiy zаryadli ftоr iоni tаshqi elеktrоn qаvаtidа 

8 tа elеktrоngа egа, chunki birikmаdа bir elеktrоn biriktirib juftlаshgаn, ya’ni            

_       

F  + e    F   

Bоr аtоmi tаshqi elеktrоn qаvаtidа 4 tа оrbitаli bоr. VG’z hоsil bo’lishidа 

bоrning tаshqi elеktrоn qаvаtidаgi Z tа оrbitаlidа elеkt- 

rоnlаr juftlаshib, bittа оrbitаli esа bo’sh qоlgаn, ya’ni: 

 

B  +  3  F  -           F  :  B  :   F 

                                :  

                       F 

Mаnfiy zаryadli ftоr iоni elеktrоn juftini bеrib dоnоr vаzifаsini bаjаrishi 

mumkin, bоr аtоmi esа bo’sh оrbitаligа elеktrоn juftini jоylаshtirib аkцеptоr 

vаzifаsini bаjаrishi mumkin. U hоldа kimyoviy birikmа hоsil bo’lishini 

quyilаgi sхеmа bilаn ko’rsаtish mumkin: 

 F      F 

 :                            : 

K+ +  F :  +     B :  F =  K  [ F      B  : F ] 



                      :                                          :    

F      F 

Ichki sfеrаdа ligаndlаr sоni mаrkаziy аtоmning kооrdinацiоn birikishi 

nаtijаsidа hоsil bo’lаdigаn kоvаlеnt bоg’lаnishning dоnоr-аkцеptоr 

mехаnizmini ko’rib chiqаmiz: 

Cu Cl2 +  4NH3 [Cu (NH3)4 ]  Cl2 

Cu+2 + 2Cl- + 4NH3[Cu (NH3)4 ]
+2 +  2Cl- 

Bu еrdа mis iоni to’rttа bo’sh оrbitаli bo’lgаni uchun аkцеptоr, аmmiаkning 

nеytrаl mоlеkulаsidа bir juft оrtiqchа elеktrоnlаri bo’lgаni uchun dоnоr 

vаzifаsini bаjаrаdi:  

                                                                              +2 

                                                     NH3  

    

Cu+2 +4:NH3=   NH 3             Cu         NH3  

 

                                                NH3 

 

Ko’pginа mеtаllаrning gаlоgеnli birikmаlаri dimеrlаnishi yoki pоlimеrlаnishi 

nаtijаsidа hаm ko’priksimоn strukturаli dоnоr-аkцеptоr bоg’lаnish hоsil 

bo’lаdi. 

 

Sl  Cl 

 

Al - Cl + Cl =   Cl -  Al   - .. . . Cl 

 

Cl             Al        –Cl   Cl . .. . -              Al  - Cl 

 

Cl Cl 

Аgаr dоnоr-аkцеptоr bоg’lаnish juft d-elеktrоnlаr hisоbigа аmаlgа оshsа, 

bundаy bоg’lаnish dаtiv bоg’lаnish dеyilаdi. Ko’pchilik birikmаlаrdа d-



elеkmеntlаrining аtоmlаri аkцеptоrlik rоlini bаjаrаdi. Ulаr o’zlаrigа elеktrоn 

juftlаrini qаbul qilаdi. Lеkin d-elеmеnt аtоmi turli kоmplеks birikmаlаridа 

o’zlаridаn bir juft elеktrоn bеrib, dоnоrlik vаzifаsini hаm o’tmаy оlаdi. SHu 

sаbаbli d-elеmеnt аtоmi bir vаqtdа hаm dоnоrlik, hаm аkцеptоrlik vаzifаsini 

bаjаrа оlаdi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.4. IОN BОG’LАNISH 

Iоn bоg’lаnish elеktrоstаtik nаzаriya аsоsidа tushuntirilаdi. Bu 

nаzаriyagа muvоfiq, аtоmning hоsil bo’lаdigаn qаrаmа-qаrshi zаryadli iоnlаr 

elеktrоstаtik kuchlаr vоsitаsidа o’zаrо tоrtishib, bаrqаrоr sistеmа hоsil qilаdi. 

Bundаy bаrqаrоr sistеmа hоsil bo’lishidа tа’sir etuvchi аtоmlаrning 

elеktrоstаtik enеrgiyasi o’zgаrishini ko’rib chiqаmiz. Bu хildаgi enеrgiyani 

quyidаgi аtоmlаr: а) elеktrоn yo’qоtgаn аtоmlаr, ya’ni musbаt zаryadlаngаn 

iоnlаr-kаtiоnlаr; b)elеktrоn biriktirib оlgаn аtоmlаr, ya’ni mаnfiy zаryadlаn-

gаn iоnlаr - аniоnlаr hоsil qilishi mumkin. 

Birinchi хil аtоmlаr elеktr vаlеntligi iоn zаryadigа tеng bo’lsа 

elеktrmusbаt аtоm, ikkinchi хildаgilаr esа elеktrmаnfiy аtоmlаr dеb аtаlаdi. 

Gаz hоlаtdаgi цеziy vа хlоr аtоmlаrining tа’sirini ko’rib chiqаylik. 

Аtоmlаrning iоnlаrgа аylаnishi ikki enеrgеtik jаrаyon nаtijаsidа sоdir bo’lаdi. 

Birinchi - цеziy аtоmi o’zining 6 s-оrbitаlidаgi elеktrоnni chiqаrib iоn 

hоligа o’tishi uchun mа’lum miqdоrdа enеrgiya оlishi kеrаk. Bu enеrgiya 

iоnlаsh enеrgiyasi dеb аtаlаdi vа J hаrfi bilаn bеlgilаnаdi. 

Cs(gаz)  Cs  + e  - J  ; J= 373 kJ/mоlь 

Ikkinchidаn, цеziy аtоmidаn chiqqаn elеktrоn хlоr аtоmidаgi Z r-оrbitаlidа 

jоylаshgаn elеktrоn bilаn juftlаshishi nаtijаsidа o’zidаn mа’lum miqdоrdаgi 

enеrgiyani chiqаrishi kеrаk. Bu enеrgiya хlоr аtоmining elеktrоngа mоyilligi 

dеb аtаlаdi vа u Е hаrfi bilаn bеlgilаnаdi:  

Sl(gаz) + e Cl- +  E;     E = 3,62 . 105 J/mоlь 

Gаz hоlаtdаgi цеziy vа хlоrning iоngа аylаnish jаrаyoni uchun sаrf 

bo’lgаn enеrgiya miqdоri quyidаgichа аniqlаnаdi: 

3,73 . 105 - 3,62 . 105 =  0,11 J/mоlь 

Kеltirilgаn hisоblаsh nаtijаlаridаn ko’rinib turibdiki, tа’sirlаnuvchi аtоmlаr 

iоnlаrgа qаrаgаndа аnchа bаrqаrоr, chunki ulаr kаm enеrgiyagа egа. 

Bir vаqtning o’zidа musbаt vа mаnfiy zаrrаchаlаr оrаsidа tоrtishish 

kuchi hоsil bo’lishi sistеmаning pоtеnцiаl enеrgiyasini pаsаytirishgа sаbаb 



bo’lishini hisоbgа оlish kеrаk. U hоldа uning miqdоri Kulоn qоnu-nigа 

аsоsаn 1 mоlь mоddа uchun quyidаgichа tоpilаdi: 

V = - N . e2 . z1 z2 /r J/mоlь bu еrdа: N - Аvоgаdrо sоni (6,02Z 

102Z) ;  е –elеktrоnning zаryadlаr sоni ,  Z1 vа  Z2 - iоnlаrning zаryadi; r-

iоnlаrаrо mаsоfа 

Аgаr iоnlаrаrо musоfа 0,1 nm, elеktrоn zаryadi е bo’lsа, bittа zаryadli iоnlаr 

uchun yuqоridаgi tеnglаmа quyidаgi ko’rinishgа egа bo’lаdi:  

V = -332,6/ r J/mоlь 

Аgаr sistеmаning enеrgiya аfzаlligi 12,1 kJ/mоlь gа tеng bo’lsа, u hоldа 

V =- 332,6/r = - 1,21 . 104 J/mоlь bo’lаdi. 

Bu еrdа цеliy vа хlоr iоnlаri оrаsidаgi mаsоfа r = 11,47 nm bo’lаdi. 

Kulоn kulаri hisоbigа ikki iоnning tа’sirlаshishi nаtijаsidа pоtеnцiаl 

enеrgiyaning kаmаyishi kulоn bаrqаrоrlik enеrgiyasi dеyilаdi. YA’ni: 

1. Gаz hоlаtdаgi iоnlаr (цеziy vа хlоr)ning kulоn kulаri bаrqаrоr-lаshа 

bоshlаshi uchun ulаr оrаsidаgi mаsоfа 11,47 nm dаn kichik bo’lishi kеrаk. 

SHuning uchun цеziy хlоrid gаzi hоsil bo’lgаndа iоnlаr оrаsidаgi mаsоfа 

0,29 nm gа tеng bo’lishi kuzаtilаdi. 

Аgаr bоshqа sistеmаlаr uchun iоnlаnish enеrgiyasi 1 vа elеktrоngа 

mоyillik Е оrаsidаgi fаrq kаttа bo’lsа, iоnlаr оrаsidаgi mаsоfа kichrаya 

bоrаdi, chunki kulоn bаrqаrоrlik enеrgiyasi оrtib bоrаdi. 

Qаttiq hоlаtdа hаr qаysi iоn аtrоfini qаrаmа-qаrshi zаryadli to’rttа, оltitа 

yoki sаkkiztа iоnlаr qurshаb оlishi mumkin. Bundа kulоn bаrqаrоrlik 

enеrgiyasi kuchаya bоrаdi. 

Mаsаlаn: kаlьцiy оksididа iоn bоg’lаnish fаqаt qаttiq hоlаtdаginа 

mаvjuddir. Bundаy bоg’lаnish bug’ hоlаtdа bo’lа оlmаydi. CHunki bug’ 

hоlаtdа kulоn bаrqаrоrlik enеrgiyasining miqdоri iоnlаnish enеrgiyasidаn 

аnchа kichikdir. 

Qаttiq hоlаtdа iоnlаr judа zich jоylаshаdi, chunki hаr qаysi iоn o’zigа 

qаrаmа-qаrshi zаryadlаngаn iоnlаrni mumkin qаdаr ko’p tоrtib оlishgа 



intilаdi. Mаrkаziy iоn bilаn qаrаmа-qаrshi zаryadlаngаn iоn hоsil qilgаn 

bоg’lаnish аyni iоnning kооrdinацiоn sоni dеyilаdi. Iоn bоg’lаnish 

elеktrоstаtik tа’sir nаtijаsidа hоsil bo’lgаni uchun yo’nаluvchаnlik хоssаsini 

nаmоyon qilmаydi. CHunki iоn qаrаmа-qаrshi zаryadlаngаn iоnlаrni qаndаy 

hоlаtdа turishidаn qаt’iy nаzаr o’zigа tоrtаvеrаdi. SHuning uchun iоn 

bоg’lаnishli kristаllаr fаqаt turli iоnlаrning gеоmеtrik jоylаnishi vа ulаr 

оrаsidаgi mааsоfа bilаn хаrаktеrlаnаdi. Iоnlаr o’lchаmining kооrdinацiоn sо-

ni bоg’lаnishdа ishtirоk etаyotgаn iоnlааr rаdiuslааrining nisbаti bilаn 

bеlgilаnааdi. Kаtiоn vа iоn rаdiuslаrining fаrqi qаnchа kааttа, ya’ni rkаtiоn< 

rаniоn bo’lsа, kооrdinаацiоn sоn shunchа kichik bo’lаdi. 

1. Аgаr rkаtiоn > 0,7Z bo’lsа, kооrdinацiоn sоn 8 gа tеng bo’lаdi.  

          rkаtiоn 

Аgаr rkаtiоn  < 0,7Z dаn 0,41 gаchа bo’lsа,kооrdinацiоn sоn 6 rаniоn 

       rkаtiоn 

gа tеng bo’lаdi. 

Z. Аgаr rkаtiоn 0,41 bo’lsа, kооrdinацiоn sоn 4 gа tеng bo’lаdi. 

          rаniоn 

Tаjribаdа fаqаt iоnlаrаrо mаsоfа -r аniqlаnаdi, kаtiоn vа аniоnlаr rаdiusi 

esа turli usullаr bilаn hisоblаb tоpilаdi. 

 

 

 

 

 

 

 



1.6.VОDОRОD BОG’LАNISH 

Vоdоrоd kuchli elеktrоmаnfiy elеmеnt bilаn biriksа, u hоldа 

qo’shimchа kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lаdi. SHuning uchun vоdоrоdning 

kооrdinnацiоn sоni  ikkigа  tеng bo’lаdi. Bundаy hоlаtdа vоdоrоd аtоmi 

ikkitа zаrrаchа оrаsidа "ko’prik" rоlini bаjаrаdi. 

Hоsil bo’lgаn qo’shimchа bоg’lаnish аsоsiy kоvаlеnt bоg’lаnishdаn 

birmunchа kuchsiz bo’lаdi. CHunki qo’shimchа bоg’lаnnish kimyoviy vа 

mоlеkulаlаrаrо bоg’lаnishlаr o’rtаsidа sоdir bo’lаdi. Bundаy bоg’lаnishni 

vоdоrоd bоg’lаnish dеyilаdi. Vоdоrоd bоg’lаnish 1880 yildа M.А.Ilьinskiy 

vа N.I.Bеkеtоvlаr tоmоnnidаn аniqlаngаn. Vоdоrоd аtоmining s-оrbitаlidа 

bittа elеktrоni bоr. Birinchi kоvаlеnt bоg’lаnish hоsil bo’lishi bilаn s-оrbitаl 

to’yinаdi vа vоdоrоd o’zgаrmаs bittа kоvаlеnt bоg’lаnish hоsil qilаdi, chunki 

2 s vа 2 r оrbitаllаr judа kаttа enеrgiyagа egа bo’lgаni uchun ishtirоk etа 

оlmаydi. SHungа аsоsаn ikkinchi vоdоrоd bоg’lаnish аlоhidа o’rin tutаdi. 

Vоdоrоd bоg’lаnish hоsil bo’lishidа vоdоrоd аtоmidаn elеktrоnlаrning 

mа’lum dаrаjаdа siljishi nаtijаsidа zаrrаchаlаrning хоssаlаri kеskin o’zgаrаdi. 

Birikmаlаrdа vоdоrоd bilаn kimyoviy bоg’lаnishdа ishtirоk etаyotgаn 

elеmеnt аtоmlаrining o’lchаmlаri qаnchаlik kichik vа shu sаbаbli 

elеktrоmаnfiyligi qаnchа yuqоri bo’lsа, vоdоrоd bоg’lаnish shu qаdаr 

mustаhkаm bo’lаdi. SHuning uchun vоdоrоd ftоr vа kislоrоd bilаn аnchа 

kuchli, хlоr vа оltinngugurt bilаn kuchsizrоq bоg’lаnish hоsil qilаdi. 

Mаsаlаn, vоdоrоd bоg’lаnish enеrgiyasi fаqаt аtоmlаrning elеktrоmаnfiyligi 

hisоbigа yuzаgа kеlgаndа quyidаgi qiymаtlаrgа tеng bo’lаdi (vоdоrоd 

bоg’lаnish nuqtа оrqаli bеlgilаngаn) 

N .........F -41840  J N ..........N - 8368 J 

N .........O -20920  J N ..........S - 7531 J 

Vоdоrоd bоg’lаnish enеrgiyasi nаzаriy jihаtdаn hisоblаngаn qiymаtidаn 

birmunchа fаrq qilаdi. Bungа sаbаb shuki, vоdоrоd bоg’lаnish hоsil 

bo’lishidа elеktrоstаtik tа’sirlаrdаn tаshqаri, vоdоrоd bоg’lаnishning dоnnоr-



аkцеptоr mехаnizmi (elеktrоnlаrning dеlоkаlizацiyalаnishi) sоdir bo’lаdi. 

SHuning uchun vоdоrоd bоg’lаnish hоsil bo’lishini vа yo’qоlishini 

elеktrоstаtik tа’sir оrqаli tushuntirib bo’lmаydi. Vоdоrоd bоg’lаnish kuchi 

dipоl mоmеnti miqdоridаn birmunchа kаttа. Vоdоrоd bоg’lаnishnning 

miqdоri vа kuchi оddiy mоlеkulаlаrаrо bоg’lаnish bilаn kоvаlеnt bоg’lаnish 

оrаligidаgi miqdоrgа tеng. Bundаy bоg’lаnish mоlеkulаlаrni hоsil qilish 

uchun еtаrli bo’lаdi. Vоdоrоd bоg’lаnish оsоn uzilishi vа tеzdа qаytа hоsil 

bo’lа оlishi bilаn оddiy kоvаlеnt bоg’lаnishdаn fаrq qilаdi.[4] 

Quyidа vоdоrоd bоg’lаnishgа misоllаr kеltirilаdi: 

1.KNG’2 kristаlidаgi (G’-N-G’)- аniоni chiziqli guruхgа egа bo’lib, 

vоdоrоd аtоmi ftоr аtоmlаri o’rtаsigа jоylаshgаn. 

2.Оksаlаt kislоtа kristаlidаgi vоdоrоd bоg’lаnishni quyidаgi mехаnizm 

bilаn tushuntirish mumkin: 

 

-------H        O                               O              H           O                             

O 

                              C            C                                             C          C 

                     O                              O              H            O                            

O     

 

    

Bundаy hоlаtdа О - N.....О оrаsidаgi mаsоfа kichik (0,25 nm) bo’lsа, 

vоdоrоd esа kislоrоd аtоmlаri o’rtаsigа simmеtrik jоylаshmаgаn bo’lаdi. 



Kаrbоn kislоtаlаrning dimеrlаridа vоdоrоld bоg’lаnish birmunchа 

bаrqаrоrdir, shuning uchun u suyuq hоlаtdа hаm sаqlаnаdi: 

                                   O              H                  O                 

              R       C                                                          C             R 

                                  O                H                 O                                   

Z.Аlьdеgidlаrdа ichki vоdоrоd bоg’lаnish hоsil bo’lishi kuzаtilаdi. Lеkin 

bоg’lаnish hоsil qilishdа ishtirоk etаyotgаn fеnоl tаrkibidаgi vоdоrоd  

аlьdеgid  tаrkibidаgi kislоrоd bilаn kuchsiz bоg’lаngаndir. 

  O       H          

                                                             

                                                       O 

                                                 C       H  

                                                  

 

 

Ichki vоdоrоd bоg’lаnish ko’pginа оrgаnik birikmаlаrdа kuzаtilаdi. 

Ko’pginа hоllаrdа bundаy bоg’lаnishni tеbrаnish хоssаlаri, ya’ni pоtеnцiаl 

enеrgiya o’zgаrishi kеltirib chiqаrаdi. Murаkkkаb mоddаlаrdа kimyoviy 

bоg’lаnishning bir nеchа turlаrini uchrаtishimiz mumkin. Mаsаlаn: mis (II)-

sulьfаt tuzi kristаllgidrаt bo’lgаni uchun tаrkibidа bеsh mоlеkulа suv 

sаqlаngаn bo’lаdi, ya’ni  CuSO4
.5H2O  [Cu(H2O4)] SO4.H2O ko’rinishidа 

yozish mumkin. Bu tuz quyidаgi iоnlаrgа dissоцilаnаdi: 

[Cu(H2O4)] SO4
. H2O     [Cu(H2O4)]

+2 +SO4 
-2 +H2O 



Dеmаk, [Cu(H2O4)]
+5 iоni bilаn SO4 

-2 iоni оrаsidа iоnli bоg’lаnish 

mаvjud bo’lsа, Cu+2 iоni bilаn to’rttа suv mоlеkulаsi оrаsidа dоnоr-аkцеptоr 

bоg’lаnish mаvjud. Cu(H2O4)] SO4 bilаn bir mоlеkulа suv оrаsidа esа 

vоdоrоd bоg’lаnishlаr bоrligini kuzаtish mumkin. Bu mоddа tаrkibigа kirgаn 

vоdоrоd bilаn kislоrоd оrаsidа esа qutbli kоvаlеnt bоg’lаnish, оltingugurt 

аtоmi bilаn kislоrоd аtоmlаri lоrаsidа esа, qutbsiz kоvаlеnt bоg’lаnish bоr. 

             Elеmеntlаrning kоvаlеnt bоg’lаnish hоsil qilish хususiyati ulаrning 

kоvаlеntligi dеb аtаlаdi. Kоvlеntlik yakkа elеktrоnli оrbitаllаr sоnigаginа 

emаs, bаlki аyni bоg’lаnishdа ishtirоk etаdigаn bаrchа elеktrоn оrbitаllаr 

sоnigа hаm bоg’liq. Kоvаlеnt bоg’lаnish hоsil bo’lishidа elеktrоnlаr bilаn 

bаnd bo’lmаgаn оrbitаllаr vа juft elеktrоnli pоg’оnаchаlаr sоni kаttа 

аhаmiyatgа egа. 

Hаr qаysi elеmеnt o’zigа хоs mаksimаl kоvаlеntlik nаmоyon qilаdi. 

Ko’pginа hоllаrdа elеmеnt аtоmining elеktrоn kоnfigurацiyasi аsоsidа 

kutilgаn kоvаlеntligi uning tаjribаdа kuzаtilаdigаn kоvаlеntligigа to’g’ri 

kеlаvеrmаydi. Bundа kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishidа yuzаgа 

chiqаdigаn enеrgiya o’zgаrishlаri hаm nаzаrdа tutilаdi. 

Tаjribаdа kuzаtilаdigаn vаlеntliklаrning pаydо bo’lishini vаlеnt 

bоg’lаnish аsоsidа ko’rib chiqаmiz. 

Vоdоrоd. Nоrmаl hоlаtdа vоdоrоd аtоmidа birginа juftlаnmаgаn 

elеktrоn bоr. SHuning uchun vоdоrоdning kоvаlеntligi birgа tеng. 

N  -  1 S1                             

Gеliy. Bu elеmеnt аtоmidа birginа juftlаngаn elеktrоn bоr. SHuning 

uchun оdаtdаgi shаrоitdа Nе nоlь vаlеntlik nаmоyon qilаdi. 

He  -  1 S2 

Litiy. Bu elеmеnt аtоmidа ikkitа juftlаngаn vа bittа juftlаnmаgаn 

elеktrоn bo’lgаni uchun bir vаlеntlidir. 

Li  -  1 S2 2 S1 . 2 Po   



Bеrilliy. Аsоsiy hоlаtdа 4 tа elеktrоn bоr.  

Be - 1S2 . 2S2 . 2Po 

Bеrilliyning elеktrоn kоnfigurацiyasi uning nоlь vаlеntli bo’- lishini 

ko’rsаtаdi. Lеkin tаjribа bеrilliyning ikki vаlеntli ekаnligini tаsdiqlаydi.  

Bungа sаbаb, bеrilliy аtоmi mа’lum miqdоrdа enеrgiya yungаndаn kеyin,  u 

qo’zg’аlib,  ikkinchi pоg’оnаsidаgi juft elеktrоnlаr juftlаnmаgаn hоlаtgа 

o’tаdi: 

Be (1s2. 2s2 . 2po)   Q   Be* (1s2. 2s1 . 2p1) 

  

Bu hоlаtdа аtоmning vаlеntligi ikkigа tеng bo’lаdi. Аtоmdаgi elеktrоnning 

qo’zg’аlishi uchun zаrur bo’lgаn enеrgiya kimyoviy bоg’lаnish hоsil 

bo’lgаndа аjrаlib chiqаdigаn enеrgiya hisоbigа qоplаnаdi. 

Bоr аtоmi qo’zg’оlmаgаn hоlаtdа ikkitа juft vа bir dоnа juftlаshmаgаn 

elеktrоngа egа: 

B - 1s2. 2s2. 2p1 

 

Lеkin bоr аtоmi qo’zg’оlgаn hоlаtdа uning 2s-оrbitаlidаgi juft elеktrоni 

bir-biridаn аjrаlib 2r-оrbitаlining bo’sh yachеykаsigа, ya’ni juftlаnmаgаn 

hоlаtgа o’tаdi: 

B (1s2 . 2s2 . 2p1)   Q   B* (1s2 .  2s1 . 2p2) 

Bu hоlаtgа o’tgаndа uchtа juftlаnmаgаn elеktrоn hоsil bo’lаdi. SHuning 

uchun bоr o’zining kimyoviy birimаlаridа uch vаlеntlidir. 

 

  

Uglеrоd аtоmi nоrmаl shаrоitdа 2 tа juftlаshgаn vа 2 tа juftlаshmаgаn 

elеktrоnlаrgа egа: 



S - 1s2. 2s2. 2p2                 Lеkin uglеrоd o’z birikmаlаridа ikki vаlеntli bo’lа 

оlmаydi (hаttо SО dа hаm ikki vаlеntli bo’lmаsdаn, bаlki uglеrоdning 

оksidlаnish dаrаjаsi ikkigа tеngdir). Uglеrоd аtоmi qo’zg’аlgаn hоlаtdа 

juftlаshgаn 2s-оrbitаlidаgi bir elеtrоn 2r-оrbitаligа ko’chib o’tib, 

juftlаnmаgаn hоlаtgа аylаnаdi. Nаtijаdа uglеrоd аtоmidа 4 tа juftlаnmаgаn 

elеktrоn hоsil bo’lаdi: 

C (1s2 .2s2 . 2p2) Q  C* (1s2 .  2s1 . 2p3) 

SHu sаbаbli uglеrоd аtоmi kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishidа to’rt 

vаlеntlik nаmоyon qilаdi. 

Аzоt. Аzоt аtоmining elеktrоn tuzilishidа uchtа juftlаshmаgаn 

elеktrоnlаri bоr. SHuning uchun uning vаlеtligi hаm uchgа tеng. 

 

N - 1s2. 2s2 . 2p3                    

Аzоt аtоmi qo’zg’аlgаn hоlаtgа o’tishi uchun, ya’ni, elеktrоnlаrni n=Z 

bo’lgаn enеrgеtik pоg’оnаchаgа o’tkаzish kеrаk. Аmmо bu prоцеss judа ko’p 

enеrgiyani tаlаb qilаdi vа uni kimyoviy bоg’lаnish enеrgiyasi qоplаy 

оlmаydi. Hаttо nitrаt kislоtаdа hаm аzоtning kоvаlеntligi uchgа tеng, lеkin 

lоksidlаnish dаrаjаsi bеshgа tеng. 

Nеоn. Nеоn аtоmidа tоq elеktrоnlаr yo’q. SHuning uchun nеоnning 

kоvаlеntligi nоlgа tеng: 

 

Ne -  1s2. 2s2 . 2p6 

 

Dеmаk, ikkinchi dаvr elеmеntlаrining kоvаlеntligi, ya’ni ulаr hоsil qilа 

оlаdigаn kоvаlеnt bоg’lаnishlаr sоni to’rtdаn оshmаydi. CHunki, аtоmning 

ikkinchi pоg’оnаsidа eng ko’pi bilаn 4 tа kvаnt оrbitаli bo’lishi mumkin. 

Lеkin uchinchi dаvr r-elеmеntlаrining kоvаlеntliligi 6 gа tеng bo’lishi 

mumkin. CHunki III dаvr elеmеntlаri аtоmlаridа bittа Z s2, uchtа Zr vа ikkitа 

Z d-оrbitаllаri bоg’ hоsil qilishdа ishtirоk etа оlаdi. 



Kаttа dаvrlаrning d-elеmеntlаridа vаlеntlikning hоsil bo’lishidа sirtqi 

qаvаtlаrdаgi bеshtа d-оrbitаl, bittа s-оrbitаl vа uchtа r-оrbitаllаr ishtirоk 

etаdi. SHuning uchun bu elеmеntlаrning mаksimаl kоvаlеntliligi 9 gа tеng 

bo’lаdi. Mаksimаl kоvаlеntlik j-elеmеntlаrdа 9 dаn оrtiq bo’lishi mumkin. 

Lеkin kоvаlеntlik (vаlеntlik) bilаn elеmеntlаrning оksidlаnish dаrаjаlаri 

оrаsidа fаrq bоr. Kоvаlеntlik - kimyoviy bоg’lаnish, ya’ni аtоmlаr uchun 

umumiy elеktrоn juft hоsil qilishdа ishtirоk etаyotgаn yakkа elеktrоnlаr sоni 

bilаn bеlgilаnаdi. Оksidlаnish dаrаjаsi esа  elеktrоnlаrning  аtоmlаrdаn  

elеktrоmаnfiyligi kuchli bo’lgаn аtоmlаrgа ko’chib o’tishidа hоsil bo’lgаn  

elеktrоn  zаryadlаri bilаn bеlgilаnаdi. Mаsаlаn, biz yuqоridа uglеrоdning 

kоvаlеntligi to’rtgа tеngligini ko’rib, o’tgаn edik, lеkin uglеrоdning оksid-

lаnish dаrаjаsi - 4 dаn+4 gаchа o’zgаrаdi: 

   -4      -2        0           +2 +4 

SH4 , CH3 OH ,  CH2 O,  HCOOH  ,  CO2 

 

 

Ikkitа vоdоrоd аtоmi bir-birigа tа’sir etishi nаtijаsidа kоvаlеnt 

bоg’lаnib, vоdоrоd mоlеkulаsi hоsil bo’lаdi. Vоdоrоd mоlеkulаsigа -N2 

uchinchi vоdоrоd аtоmi tа’sir etib, Nz mоlеkulаsi hоsil bo’lmаydi. YOki SN4 

mоlеkulаsigа bеshinchi vоdоrоd аtоmi birikib SN5 mоlеkulаsini hоsil qilа 

оlmаydi. Kvаnt - mехаnikа nаzаriyasi bu  hоdisаni tаsdiq-lаydi.  Bu hоdisа 

kоvаlеnt bоg’lаnishning to’yinuvchаnlik хоssаsi dеyi-lаdi. 

Аtоmlаr оrаsidа kоvаlеnt bоg’lаnish hоsil bo’lgаnidа bir аtоmdаgi 

elеktrоnlаprning bulutlаri ikkinchi аtоmdаgi elеktrоnlаrning bulutlаrini 

qоplаydi, nаtijаdа elеktrоn bulutlаrining zichligi оrtаdi. Elеktrоn 

bulutlаrining zichiligi qаnchа yuqоri bo’lsа, kimyoviy bоg’lаnish shunchа 

kuchli bo’lаdi.Bir аtоmning s-elеktrоni ikkinchi аtоmning          s-elеktrоni 

bilаn bоg’ hоsil qilgаnidа hеch qаndаy yo’nаluvchаn vаlеntlik nаmоyon 

bo’lmаydi. Mаsаlаn, bir vоdоrоd аtоmi ikkinchi vоdоrоd аtоmigа qаysi 

tоmоndаn yaqinlаshmаsin bаribir ulаr оrаsidа kimyoviy bоg’lаnish hоsil 



bo’lаvеrаdi. CHunki s-elеktrоnlаrning to’lqin funkцiyasi sfеrik 

(shаrsimоn)dir. To’lqin funkцiyasi sfеrik bo’lmаgаn  bоshqа  оrbitаllаrdаgi 

elеktrоnlаrning bulutlаri bir-birlаrini qоplаshi nаtijаsidа kоvаlеnt bоg’lаnish 

mа’lum dаrаjаdа yo’nаluvchаnlik хоssаsini nаmоyon qilаdi. Mаsаlаn, r-

elеktrоnlаrning to’lqin funkцiyasi o’zаrо 900 burchаk оstidа jоylаshgаn. Dе-

mаk, аtоmlаr оrаsidаgi bоg’lаnish burchаgi hаm 900 gа tеng bo’lishi kеrаk. 

Аmmо аmmiаk mоlеkulаsi hоsil bo’lishidа аzоt o’zining uchtа r-elеktrоnlаri 

bilаn vоdоrоdning s-elеktrоnlаrini bоg’lаb оlib, аniq yo’nаlishgа egа bulgаn 

900 li bоg’lаnish hоsil bo’lishi kеrаk edi. Hаqiqаtdа esа аzоt vа vоdоrоd 

аtоmlаri оrаsidаgi bоg’lаnish burchаgi - 107,Z0 . 

Suv mоlеkulаsi hоsil bo’lishidа hаm kilоrоdning r-elеktrоnlаri bilаn 

ikkitа vоdоrоdning s-elеktrоnlаri bоg’lаnish hоsil qilаdi. Аtоmlаr оrаsidаgi 

burchаk 900 bo’lishi o’rnigа - 104,50 ni tаshkil qilаdi. Bundаy hоlаtlаrdаgi 

nаzаriy bоg’lаnish burchаgining hа- qiqiy bоg’lаnish burchаgidаn kаttа 

qiymаtgа egа bo’lishini Pоling nаzаriy izоhlаb bеrdi. 

Bu nаzаriyagа binоаn suv mоlеkulаsi hоsil bo’lishidа, kislоrоd 

аtоmining y vа z fаzоviy tеkisliklаrdа jоylаshgаn 2 Ry vа 2 Rz elеktrоnlаri 

ishtirоk etаdi. Bu hоldа elеktrоn оrbitаllаri bir-birigа nisbаtаn pеrpеndikulyar 

jоylаshgаn. Kislоrоd аtоmining r-оrbitаllаridаgi elеktrоn bulutlаri vа 

vоdоrоdning s-оrbitаlidаgi elеktrоn bulutlаri bir-birini qоplаsh uchun 

vоdоrоd аtоmi kislоrоd аtоmigа y vа z o’qlаri оrqаli yaqinlаshishi kеrаk, u 

hоldа аtоmlаr оrаsidаgi burchаk 900 gа tеng bo’lаdi. Lеkin О-N bоg’lаnishdа 

kislоrоd vоdоrоdgа nisbаtаn elеktrоmаnfiyligi kuchli bo’lgаni uchun, ulаr 

оrаsidаgi elеktrоn juft kislоrоdgа nisbаtаn siljigаn bo’lаdi. SHu bоis vоdоrоd 

аtоmi qismаn musbаt zаryadlаnib qоlаdi. 

 Bir хil zаryadlаngаn musbаt zаryadli vоdоrоd аtоmlаri bir-birini 

itаrishаdi, nаtijаdа N-О-N оrаsidаgi burchаk kаttаlаshаdi. Хuddi shundаy 

аmmiаk mоlеkulаsi hоsil bo’lishidа hаm аzоt vа vоdоrоd оrаsidаgi 

bоg’lаnish burchаgini kаttаlаshgаnini tushuntirish mumkin. 



Mеndеlееv dаvriy sistеmаsidа jоylаshgаn elеmеntlаrning аtоm rаdiuslаri 

оrtib bоrishi bilаn birikmаlаri оrаsidаgi bоg’lаnish burchаgi hаm 900 gа 

yaqinlаshib bоrаdi. Bungа sаbаb elеmеntlаrning аtоm rаdiuslаri оrtishi bilаn, 

ulаrning elеktr-mаnfiyligi kаmаyib bоrаdi, nаtijаdа vоdоrоd аtоmlаri bir-

birigа kаm tа’sir qilishi hisоbigа bоg’lаnish burchаgi 900 gа yaqinlаshаdi. 

Elеktrоn оrbitаllаrining gibridlаnishi kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishidа 

kаttа rоlь o’ynаydi. Uglеrоd аtоmi qo’zg’аlgаn hоlаtdа kimyoviy bоg’lаnish 

hоsil qilishidа bittа s- vа uchtа r-elеktrоnlаri ishtirоk etаdi. Hоsil bo’lgаn 

to’rttа gibrid sp3- оrbitаllаrigа to’rttа vоdоrоd elеktrоnlаri kеlib juftlаshishi 

hisоbigа kimyoviy bоg’lаnish fаzоdа o’zаrо pеrpеndikulyar rаvishdа 

jоylаnib, to’rtinchisi 

- ya’ni s-оrbitаl ishtirоkidа hоsil bo’lgаn bоg’lаnish hеch qаndаy yo’- 

nаlishgа egа bo’lmаsligi kеrаk edi. Lеkin tаjribа buni tаsdiklаmаydi. Mеtаn 

mоlеkulаsidа uglеrоd аtоmi tеtrаedrning mаrkаzidа jоylаshgаn bo’lib, 

tеtrаedrning uchlаridа vоdоrоd аtоmlаri turib, sistеmа tаmоmilа simmеtrik 

shаklgа egа. 

Bеrilliy хlоrid hоsil bo’lishidа bеrilliy аtоmidаgi s- vа r-оrbitаlidаgi 

elеktrоnlаr kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishdа ishtirоq etаdi. Mоlеkulаdа 

esа r-r vа s-p tipidаgi turli хаrаktеrli bоg’lаnish hоsil bo’lish kеrаk edi. Lеkin 

VеSI2 mоlеkulаsidа хlоr аtоmlаri simmеtrik jоylаshgаn, ya’ni bоg’lаnish 

burchаgi 1800 ni tаshkil etаdi.  Bundаy hоdisаni birinchi bo’lib Slеytеr vа 

Pоlning nаzаriyasi tushuntirib bеrdi. 

Bu nаzаriyagа muvоfiq kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishdа ishtirоk 

etаdigаn turli enеrgiyagа egа bo’lgаn оrbitаllаr enеrgiyalаri оrаsidаgi fаrqni 

uchinchi, ya’ni gibridlаngаn оrbitаl оrqаli ifоdаlаsh mumkin. 

SHungа muvоfiq turli оrbitаllаrgа mаnsub elеktrоnlаr ishtirоkidа 

kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishidа bu elеktrоnlаrning bulutlаri bir-birigа 

tа’sir ko’rsаtib o’z shаkllаrini o’zgаrtirаdi, nаtijаdа turli оrbitаllаrning o’zаrо 

qo’shilish mаhsulоti - gibridlаngаn оrbitаllаr hоsil bo’lаdi  
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 r-gibridlаngаn оrbitаlning shаkllаnishi. 

 

Gibrid оrbitаl o’zining kаttаrоq sоhаsi bilаn bоshqа аtоmlаrning 

bulutlаrini ko’prоq qоplаydi, shuning uchun bu оrbitаllаr hоsil qilgаn 

bоg’lаnish bаrqаrоr bo’lаdi, elеktrоn bulutlаr esа tаmоmilа simmеtrik shаklni 

egаllаydi. Erkin hоlаtdаgi аtоmlаr hеch qаchоn gibridlаnmаydi, gidridlаnish 

аtоmlаrdаn mоlеkulаlаr hоsil bo’- lishidа sоdir bo’lаdi. 

Bittа s-оrbitаl, bittа r-оrbitаl bilаn qo’shilgаndа hоsil bo’- lаdigаn gibrid 

оrbitаl 1800 lik bоg’lаnish hоsil qilаdi, u hоldа mоlеkulа chiziqli tuzilishgа 

egа bo’lаdi. 

Аgаr bittа s-оrbitаl bilаn ikkitа r-оrbitаl gibridlаnsа, sp2-gipbridlаnish 

hоsil bo’lаdi, ulаr оrаsidаgi burchаk esа 1200 ni tаshkil qilаdi. Bundаy 

gibridlаngаn оrbitаllаr ishtirоkidа hоsil bo’lgаn mоlеkulаlаrgа VSIz, 

V(SNz)z,V(ОN)z kаbi birikmаlаr misоl bo’lа оlаdi. Bu birikmаlаrdа bоrning 

vаlеntliklаri o’zаrо 1200 burchаk hоsil qilаdi vа uchаlа vаlеntlik bir tеkisdа 

yotаdi. 

Аgаr bittа s-оrbitаl bilаn uchtа r-оrbitаl qo’shilsа, sp3-gibridlаnish hоsil 

bo’lаdi,  mоlеkulаdаgi bоg’lаnish burchаgi 109,280 ni tаshkil      qilаdi. 

Bundаy gibridlаnishni uglеrоd, krеmniy vа gеrmаniy elеmеntlаrining 

birikmаlаridа   uchrаtish  mumkin.  Mаsаlаn:SN4,SNSIz,    SG’4, SSI4, 

GeCI4,SiCI4. Bundаy gibridlаngаn оrbitаllаr hоsil bo’lishi ikki хil enеrgiya: 

а)оrbitаllаrdаgi bоg’lаnish enеrgiyasi, 



b)elеktrоn spinlаri hаrаkаtlаnishi nаtijаsidа qаytа guruхlаnishi hisоbigа 

bir-birigа tа’sirlаnishidаgi elеktrоstаtik itаrilish enеrgiyasi bilаn 

хаrаktеrlаnаdi. 

Gibridlаnish uchun sаrf bo’lgаn hаr ikkаlа enеrgiya kimyoviy rеаkцiya 

vаqtidа hоsil bo’lаdigаn enеrgiya hisоbigа qоplаnаdi. 

Аgаr gibridlаnishdа d-оrbitаllаr ishtirоk etsа, u hоldа mоlеkulаlаr shаkli 

quyidаgichа bo’lishi kuzаtilаdi: 

sp2d- trigоnаl bipirаmidа 

sp3d2
 - оktаedr 

sp3d3 - pеntаgоnаl bipirаmidа 

 

O’zаrо birikuvchi аtоmlаr оrаsidа birginа vаlеnt chiziq bilаn tаsvirlаnаdigаn 

yakkа bоg’lаnish hоsil bo’lishidа, elеktrоn bulutlаri o’shа аtоmlаrning yad-

rоlаrаrо eng yaqin to’g’ri chiziq bo’ylаb, ya’ni х - o’qi bo’yichа bir-birini 

qоplаsа,bundаy bоg’lаnish  -bоg’lаnish dеb аtаlаdi.Bаrchа yakkа bоg’lаnishlаr 

аsоsаn    -  bоg’lаnishdir. 

Mоlеkulаlаrdаgi х-o’qi bo’ylаb hоsil bo’lаdigаn    -bоg’lаnishdаn 

tаshqаri, elеktrоn bulutlаri bir-birini х o’qigа pеrpеndikulyar yo’nаlishdа, ya’ni 

y o’qi bo’ylаb hаm qоplаy оlаdi. Nаtijаdа hоsil bo’lgаn bоg’lаnish     - 

bоg’lаnish dеb аtаlаdi. 

Hаr ikkаlа bоg’lаnish bir vаqtdа hоsil bo’lishigа kоvаlеnt bоg’- 

lаnishning kаrrаlilik хоssаsi dеyilаdi. Аtоmlаrdаgi d-elеktrоnlаrning mаgnit  

kvаnt sоnlаri - 2 gа tеng bo’lgаndа dxy vа dx 2-y2- оrbitаllаr ishtirоkidа hоsil 

bo’lgаn bоg’lаnish q-bоg’lаnish dеb аtаlаdi.  Dеlьtа bоg’lаnish kоmplеks 

birikmаlаrdа, tuzlаrning kristаll gidrаtlаridа uchrаydi. 
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Аtоm оrbitаllаr usuli bа’zi mоddаlаrning elеktrоn оrbitаllаr gibridlаnishi 

оrqаli tuzilishini, mоlеkulаlаrdа vаlеntliklаrning yo’nаlishini vа ko’pginа 



mоddаlаrning mоlеkulyar shаklini izоh- lаb bеrdi. Lеkin elеktrоn juftlаr 

yordаmisiz bоg’lаnishlаr hоsil bo’lishini tushuntirа оlmаdi. 

ХIХ аsrning охiridа Tоmsоn vоdоrоd mоlеkulаsini elеktrоnlаr bilаn 

bоmbаrdimоn qilib, tаrkibidаgi bir dоnа elеktrоn hisоbigа N2
+ tаrkibli iоn 

hоsil bo’lgаnini isbоtlаgаn. Hоsil qilingаn N2
+ iоni bаrqаrоr zаrrаchаdir. 

Dеmаk, ikki yadrо bir-biri bilаn birginа elеktrоn оrqаli birikа оlаdi, ya’ni bir 

elеktrоnli bоg’lаnishlаr hоsil bo’lishi mumkin. 

Bundаn tаshqаri аtоm tuzilishi nаzаriyasigа muvоfiq tаrkibidа tоq 

elеktrоnlаri bo’lgаn аtоmlаr yoki mоlеkulаlаr mаgnitgа tоrtilishi аniqlаngаn. 

Binоbаrin, qаttiq hоlаtdаgi kislоrоd vаlеnt bоg’lаnish nаzаriyasigа muvоfiq 

tuzilgаn elеktrоn fоrmulаsidа juft elеktrоnlаri bo’lishigа qаrаmаy mаgnitgа 

tоrtilishi kuzаtilgаn. Dеmаk, vаlеnt bоg’lаnish nаzаriyasi qаttiq hоlаtdаgi 

kislоrоd mоlеkulаsining tuzilishini izоhlаy оlmаdi. Erkin rаdikаllаr, bеnzоl 

vа аrоmаtik birikmаlаrning tuzilishini hаm vаlеnt bоg’lаnishlаr nаzаriyasi 

оrqаli tushuntirib bo’lmаydi. 

Bu hоdisаlаrni tushuntirish mаqsаdidа, mоlеkulа hоsil bo’lishidа tоq 

elеktrоnlаr rоlini ko’rsаtаdigаn mоlеkulyar оrbitаllаr nаzаriyasi 

yarаtildi.  Bu nаzаriyadа hаr qаysi elеktrоn mоlеkulаdаgi bаrchа yadrо 

vа ko’p mаrkаzli оrbitаllаr tа’siridа bo’lishi hisоbgа оlinаdi. 

Hоzirgi vаqtdа аtоm оrbitаllаrining chiziqli kоmbinацiya usuli eng ko’p 

qo’llаnilаdi. Bu usuldа bir elеktrоnning mоlеkulyar to’lqin funkцiyasi 

mоlеkulаni tаshkil etgаn bаrchа аtоmlаrdаgi elеktrоnlаrning to’lqin 

funkцiyalаridаn kеlib chiqаdigаn chiziqli kоmbinацiya аsоsidа, ya’ni 

mоlеkulyar оrbitаllаr tа’sir funkцiyalаrini mоlеkulаni tаshkil etgаn 

аtоmlаrning funkцiyalаrigа qo’shish yoki аyirish nаtijаsidа tоpilаdi. 

Tаrkibidа bittа elеktrоn vа ikkitа yadrо bo’lgаn mоlеkulаning elеktrоn 

hаrаkаtini quyidаgi ikki funkцiya: 

1. 1 =  C1 (А + v ) 

2. 2 =  C2 (А - v ) 

bilаn ifоdаlаsh mumkin. 



Bundа 1 - simmеtrik funkцiya, 2- аntisimmеtrik funkцiya, S1 vа S2 

- o’zgаrmаs kоeffiцiеntlаr. 

А vа  v - аyni elеktrоnning yadrоgа оid funkцiyalаri. 

Аgаr elеktrоnning hаrаkаti аntisimmеtrik funkцiya bilаn ifоdаlаnsа, u 

hоldа elеktrоnning bulutli yadrоlаr оrаsidа zichlаshа оlmаydi, nаtijаdа 

yadrоlаr bir-biridаn uzоqlаshаdi, ikki yadrо vа bir elеktrоn o’zаrо birikib 

mоlеkulа hоsil qilmаydi. 

Dеmаk, аntisimmеtrik funkцiya bilаn ifоdаlаnаdigаn оrbitаl kimyoviy 

bоg’lаnish hоsil qilmаydi. SHuning uchun bundаy оrbitаlni bo’shаshtiruvchi 

оrbitаl (qisqаchа, bo’sh оrbitаl) dеyilаdi. 

Bundаy mоlеkulyar оrbitаldа 2 tа yadrо оrаlig’idа elеktrоnlаrning 

zichligi judа hаm kichik bo’lаdi.  Shuning uchun bundаy оrbitаllаr mоlеkulа 

turg’unligini kаmаytirаdi. 

Аgаr elеktrоnning hаrаkаti simmеtrik funkцiya bilаn ifоdаlаnsа, 

elеktrоnning buluti yadrоlаr оrаsidаgi jоydа zich hоlаtni egаllаydi, nаtijаdа 

yadrоlаr bir-birigа tоrtilаdi vа ulаr o’zаrо birikаdi. Hоsil bo’lgаn mоlеkulyar 

оrbitаl - bоg’lоvchi оrbitаl dеb аtаlаdi. Mоlеkulаning bаrqаrоr-

bаrqаrоrmаsligi uning tаrkibidаgi bоg’lоvchi vа bo’shаshtiruvchi elеktrоn 

оrbitаllаrining nisbiy miqdоrigа bоg’liq bo’lаdi. Mоlеkulyar оrbitаllаr 

usulidа mоlеkulа tаrkibidаgi elеktrоnlаrning o’zаrо tа’siri e’tibоrgа 

оlinmаydi. Аtоmdа hаr qаysi elеktrоn s,p, d,f, hаrflаr bilаn ishоrаlаnаdigаn 

аtоm оrbitаllаr ifоdаlаngаni kаbi mоlеkulаdа hаr qаysi elеktrоn hаm 

mоlеkulyar оrbitаllаr bilаn bеlgilаnаdi. Mоlеkulyar оrbitаllаr  ,,q  vа    

hаrflаr bilаn bеlgilаnаdi. 

Mоlеkulyar оrbitаldаgi elеktrоnning enеrgiyasi аyni оrbitаlning 

yo’nаlishigа, ya’ni mаgnit kvаnt sоnigа hаm bоg’liq, shuning uchun 

mоlеkulyar kvаnt sоn kiritilgаn. 

Аgаr = 0 bo’lsа, - bоg’lаnish 2 tа bo’lаdi 

= + 1 bo’lsа,   - bоg’lаnish 4 tа bo’lаdi 

= + 2 bo’lsа, q  - bоg’lаnish 4 tа bo’lаdi. 



Mоlеkulyar оrbitаllаrning elеktrоn bilаn to’lib bоrishi hаm Pаuli prinцipigа, 

Gund vа Klеchkоvskiy qоidаlаrigа bo’ysunаdi. 

Mоlеkulyar оrbitаldа kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishi bоg’lаnish 

tаrtibi N bilаn хаrаktеrlаnаdi. 

 

                 N= (n bоg  -  n  bush  ) /  2 

 

Bu еrdа nbоg’- bоg’lоvchi, nbo’sh- bo’shаshtiruvchi оrbitаllаrdаgi elеktrоnlаr 

sоni. 

Аgаr N ning qiymаti nоldаn kаttа qiymаtgа egа bo’lsа, u hоl- 

dа ikkitа  аtоm tа’sirlаshgаndа mоlеkulаlаr hоsil bo’lаdi.  Аgаr N 

ning qiymаti nоlgа tеng bo’lsа,  yoki nоldаn kichik bo’lsа,  u hоldа 

ikkitа аtоm  tа’sirlаshgаndа  mоlеkulа hоsil bo’lmаydi.  Mоlеkulyar 

оrbyuitаllаr usuli bilаn mоlеkulа hоsil bo’lishini quyidаgi misоllаrdа ko’rib 

chiqаmiz. 

Vоdоrоd mоlеkulаsining hоsil bo’lishi. 

N + N         N2 

Ikkitа vоdоrоd аtоmi o’zаrо birikib N 2 hоsil qilgаndа ikkаlа аtоmning 

1s-оrbitаllаridаn ikkitа mоlеkulyar оrbitаl kеlib chiqаdi. Bu оrbitаllаrning 

biri bоg’lоvchi, ikkinchisi bo’shаshtiruvchi оrbitаllаr bo’lib, N2 hоsil 

bo’lgаndа ikkаlа 1s2- elеktrоnlаr bоg’- lоvchi оrbitаlgа jоylаshаd (12-rаsm). 

Vоdоrоd mоlеkulаsidаgi ikkitа bоg’lоvchi оrbitаl (1s) vа (1s) fаqаt bittа 

kimyoviy bоg’lаnishgаа muvоfiq kеlаdi, chunki bоg’lаnish tаrtibi birgа tеng: 

 

               N= (n bоg  -  n  bush  ) /  2 = (2 - 0) /  2 = 1 

 

Mоlеkulyar vоdоrоd iоni hоsil bo’lishi. 

N + N+          N2
+ 

Vоdоrоdning 1s-оrbitаlidаn hоsil bo’lgаn mоlеkulyar оrbitаlni bоg’
.1s' shаklidа 

ifоdаlаymiz (13-rаsm). 



Dеmаk: 1 

H (1S) + H+ H+
2 [( bоg’ 

. 1s1)]       N = 2 

ya’ni, vоdоrоd  аtоmining  1s-оrbitаlidаn  bittа bоg’lоvchi оrbitаl 

hоsil bo’lаdi, chunki N > O. 

Mоlеkulyar gеliy iоni vа mоlеkulаsining hоsil bo’lishi. Mоlеkulyar gеliy 

iоnidа Nе2
+ uchtа 1s elеktrоn ishtirоk etаdi.  

 

 

 

                         А.О                                 M.О                            А.О                            А.О                                   M.О                           

А.О  

                                                                2                                                                                                                        

                                       E                                                E                                                             E                                             E 

 

                                                                                                                         H(1S)                                                                                               

H (1S)   

             S                                                                                                   S 

 

 

                                                                                                                                                                                            

                                                             1   

                                                             

 .Vоdоrоd mоlеkulаsining                 Mоlеkulyar vоdоrоd                        

хоsil bulishi                                        iоnining хоsil bulishi 

- 

Mоlеkulyar gеliy Nе2+ iоnidа  bittа bоg’lоvchi оrbitаlgа ikkitа elеktrоn, bittа 

bo’shаshtiruvchi   оrbitаlgа bittа elеktrоn jоylаshаdi 

(14-rаsm). 

 



         А.О                M.О               А.О                      

                             Е                                                  Е 

                                                          

 

  Nе                                                                                                  Nе 

                                                                                  

 

                                                                    

                                                       

 

            Mоlеkulyar gеliy iоnining хоsil bulishi. 

 Dеmаk, 

He (1s2) + He+ (1s1)      He+
2 [(  bоg’

. 1s)2 . (  bo’sh 
.1s)1] 

Bоg’lаnish tаrtibi N>О bo’lаdi. SHuning uchun hаqiqаtdа mоlеkulyar gеliy 

Nе2+ iоni mаvjuddir. 

Gеliy mоlеkulаsidа - Nе2 esа bittа bоg’lоvchi vа bittа bo’shаshtiruvchi 

оrbitаllаrgа gеliy аtоmidаgi ikkitаdаn elеktrоnlаr bоrib jоylаshаdi: 

He (1s2) + He (1s2)     He2 [(  bоg’ 
. 1s)2 (   bo’sh 

. 1s)2] 

Bu еrdа bоg’lаnish tаrtibi nоlgа tеng bo’lgаnligi uchun gеliy mоlеkulаsi Nе2 

mаvjud emаs. CHunki elеktrоnlаr bilаn to’lgаn bo’shаshtiruvchi оrbitаl, 

bоg’lоvchi оrbitаl tа’sirini yo’q qilib yubоrаdi. 

Dаvriy sistеmа ikkinchi dаvr elеmеntlаrining mоlеkulаlаrini hоsil 

bo’lishini tushuntirishdа, аtоmlаrning birinchi qаvаtidаgi elеktrоnlаri 

kimyoviy bоg’lаnish hоsil bo’lishidа ishtirоk etmаydi dеb fаrаz qilаmiz. U 

hоldа аtоmdаgi r-elеktrоnlаrning mаgnit kvаnt sоnlаri = О vа = 1 bo’lа оlishi 

sаbаbli bu elеktrоnlаr mоlеkulаdа vа -оrbitаllаrgа jоylаnishi mumkin. YA’ni: 

 =0  = 2 

=  + 1 = 4 bo’lаdi. 



Bu еrdа hаm elеktrоnlаrning tаqsimlаnishidа Pаuli prinцipigа,Gund vа 

Klеchkоvskiy qоidаlааrigа riоya qilinаdi, ya’ni enеrgiyaning minimumgа 

intilish prinцipi o’z kuchini sаqlаydi. YUqоridа kеltirilgаn mulоhаzаlаrni 

misоllаrdа ko’rib chiqаmiz. 

Litiy mоlеkulаsi Li2 ning ikki Li аtоmidаn 

Li + Li     Li2 

mоlеkulаsi оrbitаl hоsil bo’lishidа litiy аtоmlаrining ikki elеktrоni ishtirоk 

etib bоg’lаnishni yuzаgа kеltirаdi: 

Li (2s1 ) + Li (2s1)       Li2 [(   bоg’ 
. 2s)2 ] 

Bоg’lаnish tаrtibi: 

 

N =  2 - 0 = 1 

2 

Dеmаk, litiy mоlеkulаsi Li2 mаvjudligi mа’lum. 

Bеrilliy аtоmlаrining bir-birigа tа’siridа 2 s2 elеktrоnlаr bоg’lаishdа 

ishtirоk etаdi: 

Be (2s2) + Be (2s2)       Be2 [(   bоg’ 
. 2s)2 (   bo’sh 

. 2s)2] 

Bеrilliy mоlеkulаsi hоsil bo’lishidа bittа bоg’ vа bo’sh оrbi- 

tаllаr elеktrоlаr bilа to’lаdi. 

Bоg’lаnnish tаrtibi: 

N = 2 - 2  = 0   gа tеng bo’lаdi. 

2 

Dеmаk, bеrilliy mоlеkulаsidа bоg’lоvchi оrbitаllаr tа’sirini bo’- 

shаshtiruvchi оrbitаllаr yo’q qilib yubоrаdi. Nаtijаdа bоg’lаish hоsil 

bo’lmаydi. Hаqiqаtdаn hаm bеrilliy mоlеkulаsi mаvjud emаsligi isbоtlаngаn. 

Bоr mоlеkulаsi hоsil bo’lishidа аtоmlаrdаgi 2s2 vа 2 r1 elеktrоnlаr 

mоlеkulyar оrbitаl hоsil qilishdа ishtirоk etаdi: 

B (2s2.2p1) + B(2s2.2p1)     B2[(  bоg’ 
.2s)2(  bоg’

.2s)2(  bоg’
.2p)2] 

Bоg’lаnish tаrtibi: 



 

 

N = 6 - 0 = Z gа tеng bo’lаdi. 

2 

Dеmаk, ikkitа bоr аtоmlаrining bir-birigа tа’sir nаtijаsidа mоlеkulа hоsil 

bo’lаdi. Hаqiqаtаn hаm bоr mоlеkulаsi mаvjudligi tаjribаdа tаsdiqlаngаn. 

 

Qutblаngаn mоlеkulаlаrdаgi аtоmlаr оrаsidа elеktr zаryadlаri bаrаvаr 

tаqsimlаnmаgаnligi sаbаbli mоlеkulа simmеtrik bo’lmаydi, mаnfiy vа 

musbаt zаryadlаrning mаrkаzlаri bir nuqtаgа to’g’ri kеlmаydi. Mаnfiy hаm 

musbаt zаryadlаrning miqdоri tеng bo’lib, mаrkаzlаri bir nuqtаdа bo’lmаgаn 

hаr qаndаy sistеmа dipоl dеb аtаlаdi. SHu sаbаbdаn qutbli mоlеkulаlаr hаm 

dipоl bo’lаdi. 

Qutblаngаn mоlеkulаdа qutblаr bir-biridаn qаnchа uzоq bo’lsа 

qutblаngаnlik shunchа оrtiq bo’lаdi. Qutblаr оrаsidаgi mаsоfа dipоl uzunligi 

dеb аtаlаdi. Dipоl uzunligining zаryadgа ko’pаytmаsi dipоl mоmеnti 

dеyilаdi. 

  dip = e . l 

bu еrdа: dip - dipоl mоmеnti: е-zаryad, elеktrоstаtik birlik: 

l- dipоl uzunligi, sm. 

Qutblаnmаgаn mоlеkulаlаrdа  l=0 bo’lsа, dipоl mоmеnti   dip=  0 

bo’lаdi.    Birikmаlаrdа dipоl mоmеnti оrtgаn sаri ulаr iоn bоg’lаnishli 

birikmаlаrgа yaqinlаshаdi. 

Dipоl mоmеnti vеktоr kаttаlikdir. Аgаr mоlеkulаdа bir qаnchа qutbli 

bоg’lаnish bo’lsа, u hоldа mоlеkulаning umumiy dipоli аlоhidа оlingаn 

bоg’lаnishlаr dipоllаrning yig’indisigа tеng bo’lаdi. 

Bir-birigа qаrаmа-qаrshi zаryadlаngаn iоnlаrning tа’sirini ko’rib 

chiqаmiz. Bu tа’sir nаtijаsidа iоnlаr o’zаrо dеfоrmацiyalаnаdi yoki 



qutblаnаdi. Turli zаryadlаngаn iоnllаrning bir-birigа yaqinlаshishi nаtijаsidа 

elеktrоnlаr yadrоgа nisbаtаn siljishi hisоbigа indukцiоn dipоl mоmеnti ind 

hоsil bo’lаdi. Bundаy hоlаtdа kаtiоn аniоngа  kuchli  tа’sir  ko’rsаtаdi.  

Аniоn  mаydоni  bilаn elеktrоn оrbitаllаriing  vа musbаt zаryadlаngаn kаtiоn 

mаydоnning bir vаqtning o’zidа yadrо bilаn itаrillishi, dеfоrmацiyalаnishgа 

оlib kеlаdi. Bir  vаqtning  o’zidа  хuddi shundаy аniоn kаtiоngа tа’sir qilаdi. 

Kаtiоnning rаdiusi kichik bo’lgаni uchun dеfоrmацiоn effеkt miqdоri оzrоq 

bo’lаdi.  

Qutblаnish ikki jаrаyon bilаn: birinchidаn - iоnllаrning qutblаnishi; 

ikkinchidаn - qutblаsh хususiyatlаri bilаn хаrаktеrlаnаdi. U hоldа indukцiоn 

dipоl mоmеnti iоn zаryadini dipоl uzunligigа ko’pаytirib tоpilаdi: 

                          M=lr    yoki   M=E 

 

bu еrdа, Е - kuchlаnish mаydоni,  

             - qutblаnish. 

Kulоn qоnunigа mоvufiq kuchlаnish mаydоni quyidаgi tеnglаmа bilаn 

аniqlаnаdi:   

             E = e/r2 

 u hоldа,   l = 2 . e / r2 

Bu tеnglаmаdаn ko’rinib turibdiki, iоnlаrning qutblаnish birligi 1 smz 

zаrrаlаr egаllаgаn mаydоnni ifоdаlаydi. Dеmаk, qutblаnishni =r3 

(tаhminаn) оrqаli ifоdаlаsh mumkin. U hоldа r=10-8 sm bo’lsа, =10-24 smz 

gа tеng bo’lаdi. 

Bizgа iоnlаrning qutblаnishi, ulаrning elеktrоn tuzilishigа, zаryadigа vа 

rаdiusigа bоg’liqligi, ya’ni yadrо bilаn tаshqi qаvаtdа jоylаshgаn elеktrоnlаr 

eng kаm kuch bilаn bоg’lаngаnligi mа’lum. SHuning uchun iоnlаrning 

qutblаnishi tаshqi qаvаtdа jоylаshgаn elеktrоnlаrning dеfоrmацiyasi, ya’ni 

hаr qаysi bir-birigа tа’sirlаnаyotgа iоnlаrning tаshqi qаvаtidаgi 

elеktrоnlаrining yadrоgа nisbаtа siljishi nаtijаsidа sоdir bo’lаdi. 



Аgаr iоnlаr bir хil zаryadli vа rаdiuslаri bir-birigа yaqin bo’lsа, u hоldа: 

а)eng kаm qutblаnish inеrt gаzlаr iоnlаridа uchrаydi; 

b)qutblаnish tаshqi qаvаtdа 18 tа elеktrоnni bo’lgаn iоnlаrdа eng kаttа 

qiymаtgа egа bo’lаdi; 

v)qutblаish d-оrbitаllаri elеktrоnnlаr bilаnn to’lmаgаn iоnlаrdа o’rtаchа 

qiymаtgа egа bo’lаdi. Qo’shimchа guruхchа elеmеntlаr iоnlаrining qutblа-

nishi оrtib bоrаdi, chunki elеktrоn qаvаtlаriing оrtishi tаshqi  qаvаt-dаgi  

elеktrоnlаrning  yadrоdаn chiqib kеtishigа оlib kеlаdi, bu esа yadrоning ichki 

qаvаtdаgi elеktrоnlаrgа nisbаtаn tа’sirini kuchаytirаdi, nаtijаdа оrbitаllаrning 

dеfоrmацiyalаnishi оrtаdi. 

Аgаr elеmеnt turli zаryadli iоnlаr hоsil qilsа, zаryad оrtib bоrishi bilаn 

qutblаnish kаmаyib bоrаdi, chunki, iоn rаdiusi kаmаyib bоrаdi. Bа’zi 

iоnlаrdа, mаsаlаn, Mq+2, Na+, Neo, F-, O2-dа qutblаnish yadrо zаryadi 

kаmаyishi bilаn оrtib bоrаdi,  chunki  bu elеmеntlаrning elеktrоn qаvаt-lаri 

bir хil, shuning uchunn yadrо zаryadi kаmаyishi bilаn qutblаnuv-chаnlik 

оrtib bоrаdi. 

Dеmаk, iоnning zаryadti qаnchа kаttа, rаdiusi qаnchа kichik vа 

elеktrоnlаr оrpbitаllаrdа mustаhkаm jоylаshgаn bo’lsа, qutblаnuvchаnligi 

shunchа yuqоri bo’lаdi. Аniоnlаrning o’lchаmi kаttа, zаryadi kichik 

bo’lgаnligi, ulаrni kаtiоngа nisbаtаn qutblаsh хоssаsi хаrаktеrli bo’lmаgаni 

uchun qutblаnish bir tоmоnlаmа bo’lаdi, dеb qаrаsh mumkin. SHundаy qilib, 

iоnlаrninng qutblаnishini Y.Fаyansnning to’rttа qоidаsi аsоsidа tushuntirish 

mumkin: 

а) kаtiоnning qutblаsh хоssаsi yuqоri bo’lishi uchun uning rаdiusi u 

qаdаr kаttа bo’lmаsligi, b) аniоn rаdiusi kаttа bo’lishi, v) kаtiоn vа аniоn 

zаryadi kаttа qiymаtgа egа bo’lishi, g)kаtiоnning elеktrоn kоnfigurацiyasi 

inеrt gаzlаr kоnfigurацiyasigа o’хshаsh bo’lmаsligi kеrаk, chunki bundаy 

kоnfigurацiyali kаtiоn minimаl qutblаnuvchilik хоssаsigа egа bo’lаdi. Ikki 

tоmоnlаmа iоnlаrnning qutblаnishi kristаllаrni buzilishigа оlib kеlаdi, ya’ni 

suyuqlаnish tеmpеrаturаsi pаsаyadi. Tеmpеrаturаning оrtishi bilаn qutblаnish 



хоssаsi hаm оrtаdi, chunki tеmpеrаturаning оrtishi iоnlаrning tеbrаnishini 

kuchаytirаdi. Iоnlаrning bir-birigа yaqinlаshishi esа mоddаning strukturаsini 

o’zgаrtirishgа, ya’ni pоlimоrfizm hоdisаsigа оlib kеlаdi. 

Hоzirgi vаqtdа mоlеkulаli birikmаlаr, qаttiq, suyuk vа gаz hоldаgi 

mоddаlаr tuzilishini vа hоsil bo’lishini kоvаlеnt, iоn vа mеtаll bоg’lаnish 

nuqtаi nаzаridаn tushuntirish qiyin bo’lib qоldi. 

Bungа misоl tаriqаsidа inеrt gаzlаrni ko’rsаtish mumkin. 

Bu elеmеntlаrning аtоmlаri sfеrik simmеtriyagа egа bo’lgаnligi uchun 

yuqоridа аytilgаn kimyoviy bоg’lаnishlаrni hоsil qilа оlmаydi. Аbsоlyut nоlь 

tеmpеrаturа аtrоfidа inеrt gаzlаr suyuq vа qаttiq hоlаtgа o’tkаzilgаndа 

аtоmlаrning bir-birigа tа’sir kuchlаrini kuzаtish mumkin. Bundаy tа’sir Vаn 

dеr-Vаls kuchlаri vа vоdоrоd bоg’lаnish hisоbigа vujudgа kеlаdi. 

Qаttiq, suyuq vа gаz hоlаtdаgi fаzаdа zаryadlаnmаgаn аtоm vа 

mоlеkulаlаr оrаsidа hоsil bo’lаdigаn tоrtishish kuchini оddiy vаlеnt 

bоg’lаnish tushunchаsi аsоsidа tushuntirib bo’lmаydi. Bundаy kuchlаr 

mаvjudligini quyidаgi fаktlаr tаsdiqlаydi: 

а) оddiy gаzlаrning idеаl emаsligi. Gаzlаrning idеаl hоlаti Mеndеlееv-

Klаpеyrоn tеnglаmаsi bilаn ifоdаlаnаdi: 

PV = RT 

bu еrdа V-mоlyar hаjm, R-bоsim, T-аbsоlyut tеmpеrаturа, R-gаz dоimiyligi. 

Idеаl bo’lmаgаn gаzlаrdа o’zаrо tоrtishish kuchi tа’sir ko’rsаtаdi. SHuning 

uchun yuqоridаgi tеnglаmаgа o’zgаrtirish kоeffiцiеnti kiritildi. 

(R + R1)(V-B) = RT. 

bu еrdа V-mоlyar hаjm, B-mоlеkulаlаrning hаjmlаrini vа mа’lum mаsоfаdаgi 

bir-birlаri bilаn itаrilish kuchini hisоbgа оlаdigаn o’zgаrtirish kоeffiцiеnti, 

R1- ichki bоsim hоsil bo’lishidаgi mоlеkulаlаrning o’zаrо tоrtishuvini 

hisоbgа оlаdigаn kоeffiцiеnt. Bu kоeffiцiеntni birinchi bo’lib 1873 yildа 

Vаn-dеr-Vааlьs kiritgаn. 

b)Jоulь - Tоmsоn effеkti. 



Gаz g’оvаk to’siqdаn o’tgаndа o’z hаjmini kеngаytirsа, buning hisоbigа 

tеmpеrаturа pаsаyadi. Bu hоdisаni mоlеkulаlаrning hаjmi kеngаyishi vа 

tоrtishish kuchining kаmаyishi bilаn izоhlаsh mumkin. 

v)Оddiy vаlеnt bоg’lаnish hоsil qilа оlmаydigаn inеrt gаzlаr tоrtishish 

kuchi hisоbigа enеrgiya аjrаtib chiqаrishi, suyuq vа qаttiq fаzа hоsil qilib 

kоndеnsаtlаnishi mumkin. 

Vаn-dеr-Vааlьs kuchlаri quyidаgi хususiyatlаrgа egа: 

а)Vаn-dеr-Vааlьs kuchlаri оddiy vаlеnt bоg’lаnishdаn kuchsiz. 

Mаsаlаn: хlоr mоlеkulаsining аtоmlаrgа аjrаlish enеrgiyasi (ya’ni kоvаlеnt 

bоg’lаnish enеrgiyasi) -2,4Z .105 J/mоlьgа,kristаll hоldаgi хlоrning 

sublimацiyalаnish (to’g’ridаn-to’g’ri suyuqlаnmаsdаn bug’ hоlаtgа o’tishi) 

enеrgiyasi - 2,52 .104 J/mоlьgа tеng. 

b) Vаn-dеr-Vааlьs kuchlаri оddiy vаlеnt bоg’lаnishgа o’хshаb to’- 

yinuvchаnlik nаmоyon qilа оlmаydi. 

Dеmаk, ikkitа А vа V аtоmlаri оrаsidаgi tоrtishish kuchi bоshqа 

аtоmlаrning bo’lishigа bоg’liq emаs. Mаsаlаn, А,V,S аtоmlаrning tа’sir etish 

enеrgiyasini, А vа V аtоmlаr tа’sir etish enеrgiyasigа АS vа VS аtоmlаrning 

tа’sir etish nаzаriyasini qo’shib hisоblаsh mumkin. 

Vаn-dеr-Vааlьs kuchlаrining hоsil bo’lish sаbаblаrini quyidаgichа 

tushuntirish mumkin.Birinchidаn, buning sаbаbi mоlеkulаdа dipоl 

mоmеntining bo’lishidir. Bu hоlаtdа ikkitа dipоlning оddiy elеktrоstаtik tоrti-

shishi nаtijаsidа uchinchi kuchsizrоq bo’lgаn tа’sir kuchi hоsil bo’lаdi. 

Bu hоdisаni 1912 yili V.Kееz quyidаgichа izоhlаb bеrdi: ikkitа bir хil 

zаryadlаngаn qutbli mоlеkulаlаr dipоllаr bilаn itаrishаdi, hаr хil zаryadlаngаn 

qutbli mоlеkulаlаr esа tоrtishаdi. YA’ni, ikkаlа mоlеkulа turli zаryadli 

qutblаri bilаn оriеntацiyalаshgа hаrаkаt qilаdi. Bundаy hоlаtdа bir-birlаri 

bilаn itаrish kuchini mа’lum miqdоrdа  qоplаydi.  SHuning  hisоbigа  

mоlеkulаlаr оrаsidа dоimiy dipоllаr tа’siridа qo’shimchа tоrtishish kuchi - 

оriеntацiоn kuch  hоsil  bo’lаdi,  mоlеkulаlаr  yaqinlаshаdi,   nаtijаdа bir-

birigа tоrtilа bоshlаydi. 



Zаryadlаrning bir-birigа tа’sirishi ko’pginа hоllаrdа enеrgiya (ya’ni 

zаryadlаrni bir-biridаn bаtаmоm аjrаtish uchun sаrf bo’lgаn enеrgiya) 

miqdоri bilаn ifоdаlаsh qаbul qilingаn. Bundаy tа’sir nаtijаsidа hоsil bo’lgаn 

o’rtаchа enеrgiya miqdоri  u op  = 2  4  / 3 r 6   KT   

YOki u op  = 2  4    N0
      / 3 RT  r gа tеng. Bu еrdа       - dipоl   mоmеnti: r   

-dipоllаr mаrkаzi оrаsidаgi mаsоfа: K-Bоlьцmаn dоimiyligi (1,380 . 10-16 

erg/gr.),T-аbsоlyut tеmpеrаturа. 

Bu tеnglаmаdаn ko’rinib turibdiki, оriеntацiоn effеkt issiq- lik 

enеrgiyasi o’zgаrishining tеskаri qiymаti bo’lgаni uchun аbsоlyut 

tеmpеrаturаgа tеskаri prоpаrцiоnаldir. 

Ikkinchidаn, Vаn-dеr-Vааlьs kuchlаri hоsil bo’lishigа sаbаb, 

mоlеkulаlаrni o’rаb turgаn indukцiоn dipоllаr bilаn mоlеkulаlаrning 

qutblаnishi оrаsidа tа’sir kuchi bo’lishidir. Аgаr mоlеkulа dipоl mоmеntigа 

yoki zаryadgа egа bo’lsа, u hоldа qo’shni mоlеkulаni siljitishgа hаrаkаt 

qilаdi,shu tа’sir hisоbigа dоimiy hоsil qilingаn dipоllаr o’rtаsidа tоrtishish 

vujudgа kеlаdi. Bir vаqtning o’zidа qo’shni mоlеkulаlаrning qutblаri tа’siridа 

hаr qаysi mоlеkulаlаr dеfоrmацiyasi hаm vujudgа kеlаdi. Bu dеfоrmацiya 

nаtijаsidа vujudgа kеlgаn dipоllаrning bir-birigа tа’siri hisоbigа hоsil bo’lgаn 

kuch indukцiоn kuch dеyilаdi vа u mоlеkulаlаrning o’zаrо tоrtishuvigа оlib 

kеlаdi. Bu kuchlаrning оriеntацiyalаnishi mоlеkulаlаrаrо tа’sir kuchining 

оrtishigа bоg’liq bo’lаdi. Dеmаk, mоlеkulаlаrning qutblаnishi ikki effеkt 

nаtijаsidir, ya’ni: qutblаnish-оriеntацiyalаnish +dеfоrmацiyalаnish. 

Zаryadlаngаn  mоlеkulа qo’shni mоlеkulаning dipоl mоmеntini 1 / r 2  gа 

prоpоrцiоnаl indukцiyalаydi. Bu еrdа r-mоlеkulаlаr оrаsidаgi mаsоfа.  U 

hоldа zаryadlаngаn mоlеkulа bilаn indukцiоn dipоl оrаsidаgi tа’sir 

enеrgiyasi 1 /  r  4    gа prоpоrцiоnаl bo’lаdi. 

Dipоllаngаn mоlеkulаning qo’shni mоlеkulа dipоl mоmеntini in-

dukцiyalаshi 1/ r 3    gа prоpоrцiоnnаldir. SHuning uchun dipоl enеrgiya-

sining indukцiоn dipоlgа tа’siri 1 /  r 6    gа o’zgаrаdi. 



Qutblаngаn mоlеkulа bilаn dipоl tа’siri nаtijаsidа qo’shni mоlеkulаlаr 

indukцiyalаngаndа hоsil bo’lgаn qo’shimchа enеrgiya Dеbаy 

enеrgiyasi yoki indukцiоn tа’sir enеrgiyasi dеb аtаlаdi. Аgаr mоlеkulаning 

dipоl mоmеnti - bo’lsа, mоlеkulаlаr оrаsidаgi mаsоfа r- bo’lsа, qutblаnish - 

bo’lаdi. U hоldа Dеbаy enеrgiyasi (yoki indukцiоn enеrgiya) quyidаgi 

tеnglаmа bilаn ifоdаlаnаdi: 

 

U ind  = 2    2     /   r  6   

Qutblаngаn vа qutblаnmаgаn mоlеkulаlаr tа’siridа hоsil bo’lgаn 

eеrgiyaning Dеbаy ennеrgiyasidаn fаrqi shuki, birinchi nаvbаtdа 

qutblаnmаgаn mоlеkulаdа indukцiоn dipоl hоsil bo’lаdi, bu dipоl qutblаngаn 

mоlеkulа dipоllаrigа tа’sir ko’rsаtаdi. 

Bu ikki fаktоr Vаn-dеr-Vааlьs kuchlаrini hаrаktеrlаshdа kаttа rоlь 

o’ynаshigа qаrаmаy N2,Cl2, N2, CH4 vа bоshqа mоddаlаr qаttiq yoki suyuq 

hоlаtdа bo’lishi sаbаbini izоhlаb bеrоlmаydi. 

SHuning uchun аtоmlаr bilаn qutblаnmаgаn mоlеkulаlаr tоrtishish 

kuchi vа qutblаngаn mоlеkulаlаr tа’siri nаtijаsidа hоsil bo’lgаn qo’shimchа 

effеktidаn tаshqаri uchinchi effеkt  bo’lishi  kеrаk.  Bu 

effеktni 19Z0 yili Lоndоn quyidаgichа tushuntirib bеrdi. 

Аtоm-mоlеkulyar tuzilish nаzаriyasigа аsоsаn hаmmа zаrrаchаlаr 

аbsоlyut nоlь tеmpеrаturаdа mа’lum miqdоrdа enеrgiyagа egа bo’lаdi. Bu 

enеrgiya miqdоrini Gеyzеnbеrgning nоаniqlik prinцipi оrqаli tushuntirish 

mumkin. Аks hоldа, eng quyi nuqtаdа pоtеnцiаl enеrgiya miqdоri аtоm vа 

mоlеkulаlаr jоylаshgаn o’rni аniq mа’lum bo’lishi kеrаk edi. Bu esа 

Gеyzеnbеrgning nоаniqlik prinцipigа zid kеlаdi. SHuningdеk elеktrоnlаr 

yadrоgа nisbаtаn оrbitаl bo’ylаb dоimiy hаrаkаtdа bo’lishi, shuningdеk hаr 

qаndаy аtоmdа musbаt vа mаnfiy zаryadlаrning mаrkаzi bir-birigа to’g’ri 

kеlmаsligi hisоbigа dipоl hоsil bo’lаdi. bu dipоlning yo’nаlishi tеz o’zаrаdi. 

Bu o’zаrish miq- dоri kаttа sоnli аtоmlаrdа zаryadlаrning yo’nаlishi bilаn 

tеnglаshаdi, shuning uchun ulаrdа dipоl nоlgа tеng bo’lаdi. Аgаr bu 



o’zаrishni аyni fursаtdа surаtggа оlinsа, (mаsаlаn, gеliy аtоmidа) yadrо аt-

rоfidаgi elеktrоnlаrning nоsimmеtrik jоylаshgаnini ko’rаmiz. Bundаy 

jоylаshish qisqа vаqt ichidа hоsil bo’lgаn dipоlning tа’siridаndir. Bundаy 

dipоl ikkinchi аtоmdа hаm sоdir bo’lаdi vа dipоllаr o’z nаvbаtidа bir-biriа 

хuddi Dеbаy effеkti yoki indukцiоn effеkt kаbi tа’sir ko’rsаtаdi. Bu esа 

sistеmаnin enеriyasi kаmаyishgа оlib kеlаdi. Bu tа’sir judа kuchsiz bo’lib uni 

dispеrцiоn enеrgiya  yoki Lоndоn enеriyasi dеb аtаlаdi vа miqdоri quyidаgi 

fоrmulаdаn аniqlаnаdi: 

Udis = -3h v0   2  /  4   r  6   

 

Bu еrdа hv0 - hаr qаysi mоlеkulа yoki аtоmning аbsоlyut tеmpеrаturаdаgi 

enеrgiyasi. 

Аbsоlyut nоlь tеmpеrаturаdаgi enеrgiya hv 0   tахminаn аtоmning iоnlаnish 

enеrgiyasi J gа tеng. U hоldа yuqоridаgi tеnglаmа quyidаgidеk ko’rinishgа egа 

bo’lаdi: 

Udis = -3 J   2  /  4   r  6   

 

YUqоridа kеltirilgаn tеnglаmаlаrdаn mаnfiy ishоrаli аtоmlаr vа mо-

lеkulаlаrni bir-biridаn аjrаtish uchun mа’lum miqdоrdа enеrgiya sаrf qilish 

kеrаkligi ko’rinib turibdi. Tеnglаmаlаr tа’sirlаnish enеrgiyasini ifоdаlаydi. 

Tа’sir kuchini hisоblаb tоpish uchun tеnglаmаni "r" gа nisbаtаn 

diffеrеnцiаllаsh kеrаk. 

Аgаr yuqоridаgi tеnglаmаlаrdаgi o’zgаrmаs qiymаtlаrni birldаshtirsаk, 

mоlеkulаlаrаrо tоrtishish enеrgiyasini ifоdаlаydigаn quyidаgi tеnglаmаni 

hоsil qilаmiz: 

 

Utоrt. =- h   /   r 6      bu еrdа 

h = 2  4   /  3 KT   +  2   2   + 3   2 h  

v / 4     



Аgаr mоlеkulаlаr оrаsidа mаsоfа judа kichik bo’lsа, itаrilish kuchi  

hоsil bo’lаdi: 

 

Uum =   m /  r  12   

   

Bu еrdа m o’zgаrmаs itаrilish kоnstаntаsi. Itаrilish kuchi mоlеkulаlаrаrо 

mаsоfа kichiklаshgаn sаri judа tеz оrtib bоrаdi. U hоldа mоlеkulаlаr 

оrаsidаgi umumiy tа’sir kuchi quyidаgigа tеng bo’lаdi: 

U = Utоrt + Uim  yoki           U = h / r 6  +  m  /  r 12    

Turli mоlеkulа vа аtоmlаrdаgi Vаn-dеr-Vааlьs kuchlаri 

Аtоm 

yoki 

mоlе 

kulа 

Dipоl mо-

mеnti 

M.1018 

elьst.sm 

Qutblа

nuvchа

n 

lik 

.1024 

smz 

Iоnlаnish 

Enеrgiya- 

si, 

giya, 

Оriеntацiy

a lаnish 

enеr giyasi 

Induk 

цiоn 

enеrgi

yasi 

Dispеr- 

Siоn 

Tа’sir 

Enеrgiy

a- 

Si, 

He 

Ar 

Xe 

CO 

HCI 

NHz 

H2O 

0 

0 

0 

0,12 

1,03 

1,50 

1,84 

0,20 

1,63 

4,00 

1,99 

2,63 

2,21 

1,48 

39,25 

24,67 

18,42 

22,91 

21,95 

25,63 

28,84 

0 

0 

0 

0,0034 

18,6 

84 

190 

0 

0 

0 

0,057 

5,4 

10,0 

10.0 

1,2 

52 

217 

67,5 

105 

93 

47 

 

SHundаy kilib, yukоridа kеltirilgаn оmillаrdаn Vаndеr-Vааlьs kuchini хisоblаb 

tоpish mumkin. 

YUkоridаgi jаdvаldаn kurinаdiki,simmеtrik jоylаshgаn аtоmlаr еki mоlеkulаlаrdа 

dispеrцiоn kuchlаr mаvjud bulаdi. Bu kuch kаm kutblаngаn mоlеkulаlаrdаgi 



аtоmlаrdа yukоri,kup kutblаngаn mоlеkulа еki аtоmlаrdа pаst bulаdi. Kup 

kutblаngаn mоlеkulа еki аtоmlаrdа оriеntацiоn effеkt mikdоri kup bulаdi. Lеkin 

indukцiоn effеkt kuzаtilmаydi. 

Bir-birigа qаrаmа-qаrshi zаryadlаngаn iоnlаrning tа’sirini ko’rib chiqаmiz. Bu 

tа’sir nаtijаsidа iоnlаr o’zаrо dеfоrmацiyalаnаdi yoki qutblаnаdi. Turli 

zаryadlаngаn iоnllаrning bir-birigа yaqinlаshishi nаtijаsidа elеktrоnlаr yadrоgа 

nisbаtаn siljishi hisоbigа indukцiоn dipоl mоmеnti ind hоsil bo’lаdi. Bundаy 

hоlаtdа kаtiоn аniоngа  kuchli  tа’sir  ko’rsаtаdi.  Аniоn  mаydоni  bilаn elеktrоn 

оrbitаllаriing  vа musbаt zаryadlаngаn kаtiоn mаydоnning bir vаqtning o’zidа 

yadrо bilаn itаrillishi, dеfоrmацiyalаnishgа оlib kеlаdi. Bir  vаqtning  o’zidа  

хuddi shundаy аniоn kаtiоngа tа’sir qilаdi. Kаtiоnning rаdiusi kichik bo’lgаni 

uchun dеfоrmацiоn effеkt miqdоri оzrоq bo’lаdi. 

Qutbllаnish ikki jаrаyon bilаn: birinchidаn - iоnllаrning qutblаnishi; 

ikkinchidаn - qutblаsh хususiyatlаri bilаn хаrаktеrlаnаdi. U hоldа indukцiоn 

dipоl mоmеnti iоn zаryadini dipоl uzunligigа ko’pаytirib tоpilаdi: 

              = l r           yoki                 =   E  

bu еrdа, Е - kuchlаnish mаydоni, 

- qutblаnish. 

Kulоn qоnunigа mоvufiq kuchlаnish mаydоni quyidаgi tеnglаmа bilаn 

аniqlаnаdi: 

 E=  е /  r  2   

U  хоldа      l  =   e   /     r 2    

Bu tеnglаmаdаn ko’rinib turibdiki, iоnlаrning qutblаnish birligi 1 smz 

zаrrаlаr egаllаgаn mаydоnni ifоdаlаydi. Dеmаk,tахminаn qutblаnishni  =r 3   

оrqаli ifоdаlаsh mumkin. U hоldа r=10-8 sm bo’lsа,  

= 10-24 smz gа tеng bo’lаdi. 

Bizgа iоnlаrning qutblаnishi, ulаrning elеktrоn tuzilishigа, zаryadigа vа 

rаdiusigа bоg’liqligi, ya’ni yadrо bilаn tаshqi qаvаtdа jоylаshgаn elеktrоnlаr 

eng kаm kuch bilаn bоg’lаngаnligi mа’lum. SHuning uchun iоnlаrning 



qutblаnishi tаshqi qаvаtdа jоylаshgаn elеktrоnlаrning dеfоrmацiyasi, ya’ni 

hаr qаysi bir-birigа tа’sirlаnаyotgа iоnlаrning tаshqi qаvаtidаgi 

elеktrоnlаrining yadrоgа nisbаtа siljishi nаtijаsidа sоdir bo’lаdi. 

Аgаr iоnlаr bir хil zаryadli vа rаdiuslаri bir-birigа yaqin bo’lsа, u hоldа: 

а)eng kаm qutblаnish inеrt gаzlаr iоnlаridа bo’lishi mumkinn; 

b)qutblаnish tаshqi qаvаtdа 18 tа elеktrоnni bo’lgаn iоnlаrdа eng kаttа 

qiymаtgа egа bo’lаdi; 

v)qutblаish d-оrbitаllаri elеktrоnnlаr bilаnn to’lmаgаn iоnlаrdа o’rtаchа 

qiymаtgа egа bo’lаdi. Qo’shimchа guruхchа elеmеntlаr iоnlаrining 

qutblаnishi оrtib bоrаdi, chunki elеktrоn qаvаtlаriing оrtishi tаshqi  qаvаtdаgi  

elеktrоnlаrning  yadrоdаn chiqib kеtishigа оlib kеlаdi, bu esа yadrоning ichki 

qаvаtdаgi elеktrоnlаrgа nisbаtаn tа’sirini kuchаytirаdi, nаtijаdа оrbitаllаrning 

dеfоrmацiyalаnishi оrtаdi. 

Аgаr elеmеnt turli zаryadli iоnlаr hоsil qilsа, zаryad оrtib bоrishi bilаn 

qutblаnish kаmаyib bоrаdi, chunki, iоn rаdiusi kаmаyib bоrаdi. Bа’zi 

iоnlаrdа, mаsаlаn, Mq+2, Na+, Neo, F-, O2- 

dа qutblаnish yadrо zаryadi kаmаyishi bilаn оrtib bоrаdi,  chunki  bu 

elеmеntlаrning elеktrоn qаvаtlаri bir хil, shuning uchun yadrо zаryadi 

kаmаyishi bilаn qutblаnuvchаnlik оrtib bоrаdi. 

Dеmаk, iоnning zаryadi qаnchа kаttа, rаdiusi qаnchа kichik vа 

elеktrоnlаr оrpbitаllаrdа mustаhkаm jоylаshgаn bo’lsа, qutblаnuvchаnligi 

shunchа yuqоri bo’lаdi. Аniоnlаrning o’lchаmi kаttа, zаryadi kichik 

bo’lgаnligi, ulаrni kаtiоngа nisbаtаn qutblаsh хоssаsi хаrаktеrli bo’lmаgаni 

uchun qutblаnish bir tоmоnlаmа bo’lаdi, dеb qаrаsh mumkin. SHundаy qilib, 

iоnlаrninng qutblаnishini Y.Fаyansnning to’rttа qоidаsi аsоsidа tushuntirish 

mumkin: 

а) kаtiоnning qutblаsh хоssаsi yuqоri bo’lishi uchun uning rаdiusi u 

qаdаr kаttа bo’lmаsligi, b) аniоn rаdiusi kаttа bo’lishi, v) kаtiоn vа аniоn 

zаryadi kаttа qiymаtgа egа bo’lishi, g)kаtiоnning elеktrоn kоnfigurацiyasi 

inеrt gаzlаr kоnfigurацiyasigа o’хshаsh bo’lmаsligi kеrаk, chunki bundаy  



 

 

 

 

 

 

 

 II. METODIK QISM 

2.1. Mavzuni o`qitishda yangi pedagogik texnologiyalarni qo`llash  

Kadrlar tayyorlash milliy dasturida o’sib kelayotgan avlodni mustaqil 

fikrlaydigan qilib tarbiyalash vazifasi qo’yilgan. Ushbu masalani hal etilishi ko’p 

jihatdan o’qitishning interaktiv metodlarini qo’llashga ham bog’liq. 

Bilish va o’quv materialini o’zlashtirish jarayonida o’quvchilarning 

birgalikdagi faoliyati deganda, ularni har birining o’ziga xos aloqada individual 

hissa qo’shishi, o’zaro bilimlar, g’oyalar va faoliyat usullari bilan almashinishlari 

tushuniladi. Shu bilan birga, bularning hammasi o’zaro xayrixohlik va qo’llab – 

quvvatlash muhitida amalga oshiriladi. Bu esa o’z navbatida yangi bilimlarni 

olishgagina imkoniyat bermasdan, balki bilish faoliyatining o’zini ham 

rivojlantiradi, uni yanada yuqoriroq, kooperatsiya va hamkorlik pog’onalariga olib 

chiqadi. 

Darslardagi interaktiv faoliyat o’zaro tushinishga, hamkorlikda faoliyat 

yuritishga, umumiy, lekin har bir ishtirokchi uchun ahamiyatli masalalarni 

birgalikda yechishga olib keladigan dialogli aloqani tashkil etish va rivojlantirishni 

ko’zda tutadi. Interaktiv metod bitta so’zga chiquvchining, shuningdek bitta 

fikrning boshqa fikrlar ustidan dominantlik qilishligini bartaraf etadi. Dialogli 

o’qitish jarayonida o’quvchilar tanqidiy fikrlashga, shart-sharoitlarni va tegishli 



axborotni tahlil qilish asosida murakkab muammolarni yechishga, alternativ 

fikrlarni chamalab ko’rishga, ulab va asosli ravishda qarorlar qabul qilishga, 

diskussiyalarda ishtirok etishga, boshqalar bilan muloqat qilishga o’rganadilar. 

Buning uchun darslarda individual, juftli va guruhli ishlar tashkil etiladi, 

izlanuvchi loyihalar, rolli o’yinlar qo’llaniladi, hujjatlar va axborotning turli 

manbalari bilan ish olib boriladi, ijodiy ishlar qo’llaniladi. 

 Amaliyot shuni ko’rsatmoqdaki, muammoni nostandart qo’yilishigina, 

o’quvchilarni bir-biridan yordam olishga, boshqalarning ham fikrini bilishga, 

natijada esa, guruhning umumiy fikrini shakllantirishga undaydi. Masalan, 

dasturlashga oid masala yechilganda, uni kichik masalalarga bo’lish mumkin. 

O’quvchilarni ham kichik guruhlarga bo’lish va har biriga kichik masalani 

yechishni va dasturini tuzishni tavsiya etish mumkin. 

 Dars oxirida guruhlarning yechimlari asosida asosiy masala yechimini hosil 

qilish lozim. Buning natijasida bitta dars davomida murakkab masalani yechish va 

unga ko’proq o’quvchilarni jalb qilish mumkin bo’ladi. Ushbu usulni hozirgi 

davrda ta’limda qo’llanish ko’lami ortib borayotgan "Loyihalar usuli" ning 

ko’rinishlaridan biri deb hisoblasa bo’ladi. 

 Quyida bir qator interaktiv metodikalarning tavsifi va Saros Fandi 

mutaxassislari tomonidan tavsiya qilingan talqinga yaqin bo’lgan mohiyati 

keltiriladi. 

Klasterlar 

  Klasterlarga bo’lish – bu, o’quvchilarga biror mavzu bo’yicha erkin va ochiq 

fikr yuritishga yordam beradigan pedagogik strategiyadir. U turli g’oyalar 

orasidagi bog’lanishlar haqida fikr yuritishga undovchi strukturalarni ajratib 

olishni talab etadi. 

 Bu metod biror mavzuni chuqur o’rganishdan avval o’quvchilarning fikrlash 

faoliyatini jadallashtirish hamda kengaytirish uchun xizmat qilishi mumkin. 

Shuningdek, o’tilgan mavzuni mustahkamlash, yaxshi o’zlashtirish, 



umumlashtirish hamda o’quvchilarni shu mavzu bo’yicha tasavvurlarini chizma 

shaklida ifodalashga undaydi. 

 Ushbu texnologiyadan o’quvchilar bilan individual va guruhda ishlaganda 

qo’llash mumkin. 

  Klasterlarga ajratish texnologiyasi uncha murakkab emas. 

1. Katta o’lchamdagi qog’oz yoki doskaning o’rtasiga ochqich so’z yoziladi. 

2. O’quvchilar ushbu so’z bilan bog’liq xayoliga kelgan so’z va jumlalarni uni 

atrofiga yoza boshlaydilar.  

3. Yangi g’oyalar paydo bo’lishi bilan, xayoliga kelgan so’zlar ham darhol 

yozib qo’yiladi. 

4. So’zlarni yozish jarayoni o’qituvchi tomonidan belgilangan vaqt 

tugaguncha yoki barcha so’z va g’oyalar tugaguncha davom etadi. 

 Klasterlarga ajratishda bir qator qoidalarga rioya qilish zarur. 

1. Xayolga kelgan hamma narsani, bu fikrlarning sifatiga e’tibor bermasdan 

yozib borishi . 

2. Orfografiya va boshqa omillarga  e’tibor bermaslik. 

3. Vaqt tugaguncha, iloji boricha to’xtalmasdan yozish. 

4. Iloji boricha ko’proq bog’lanishlar hosil qilishga harakat qilish. G’oyalar 

va so’zlar sonini cheklab qo’ymaslik. 

"VENNA diagrammasi" 

 U ikki yoki undan ortiq katta o’lchamdagi o’zaro kesishuvchi aylanalar 

asosida tuziladi. Aylanalar orasida yozuv uchun yetarli joy qolishi kerak.  

 Bu diagramma asosan g’oyalarni kontrastlash (bir–biridan ajratish) uchun 

qo’llaniladi va taqqoslanayotgan ob’ektlarga xos umumiy va induvidual 

xususiyatlarni ko’rsatib beradi. 

Ob’ekt №1                          Ob’ekt №2 



 

 

 

 

 

 

 

"Insert" texnologiyasi 

 Ushbu texnologiya yangi matn bilan ishlashga mo’ljallangan bo’lib, 

quyidagilarni o’z ichiga oladi: 

1. Matnni qo’lda qalam bilan o’qib chiqish. 

2. O’qish davomida matnda maxsus belgilar qo’yib borish:  

+ buni bilaman; 

 – buni bilmas edim; 

   ? buni mukammal bilmoqchi edim; 

3. Matn bilan to’la tanishib chiqilgandan so’ng quyidagi jadval to’ldiriladi: 

Buni bilar edim Buni bilmas edim Mukammal bilishni 

hohlayman 

+ – ? 

 

 

 

T – sxema 

                    

                    1-ob’ektning  
                       individal  
                     xususiyatlari 
 

 
1-ob’ektning  
individal  

xususiyatlari 

 
Umumiy  

xususiyat 



 T–sxema bahs davomida  javoblarni (ha/yo’q, tarafdor/qarshi kabi) yozib 

borishda universal grafik vosita bo’lib xizmat qiladi. T –sxema texnologiyasi juda 

sodda. 

 Muammoning mavzu doirasi aniqlangandan so’ng, quyidagi ko’rinishdagi 

T–sxemani tuzish kerak. 

Tarafdor Muammo Qarshi 

  

   Besh minutdan so’ng sxemaning chap tomonini to’ldirish lozim. Unda besh 

minut davomida o’quvchilar mavzuga oid nechta kategoriya o’ylab topishgan 

bo’lsa, shuncha kategoriya ko’rsatiladi. Keyingi besh minutda o’quvchilar 

sxemaning o’ng tomonini to’ldiradilar va nihoyat, yana besh minut mobaynida 

o’quvchilar o’zlarining T–sxemalarini boshqa juftlikning T–sxemasi bilan 

taqqoslash imkoniga ega bo’ladilar. 

Katta aylana 

 Ishlash uch bosqichda olib boriladi. 

 Birinchi bosqich. Guruh o’quvchilari o’rindiqlarga katta doira bo’yicha 

o’tirib olishadi. O’qituvchi muammoni ifoda etadi. 

 Ikkinchi bosqich. Belgilangan vaqt mobaynida (masalan 10 minut) har bir 

o’quvchi individual ravishda, o’zining varag’iga qo’yilgan muammoni yechish 

yo’llarini yozib oladi. 

 Uchinchi bosqich. Aylana bo’yicha har bir o’quvchi o’zining takliflarini 

bayon qiladi. Guruhning qolgan a’zolari uni fikrini izoxlamay, tanqid qilmay, jim 

eshitishadi va har bir band bo’yicha taklifni umumiy qarorga kiritish yoki 

kiritmaslik haqida ovoz berishdi. Umumiy qarorga kiritilgan takliflar doskaga 

yozib boriladi. 

 

 



"Aqliy hujum" 

"Aqliy hujum" – bu, jamoa bo’lib muhokama qilishning samarali metodidir. 

Unda biror muammoning yechimini topish barcha ishtirokchilarning fikrini erkin 

ifodalash orqali amalga oshiriladi. 

 "Aqliy hujum"ning tamoyili juda sodda. O’qituvchi sinf oldiga masalani 

qo’yadi va o’quvchilarda ushbu masalani yechish bo’yicha o’zlarining fikrlarini 

bayon qilishni so’raydi. Ushbu bosqichda hech kimning boshqa ishtirokchilarning 

g’oyalari haqida o’z fikrini bildirishga yoki unga baho berishga haqqi yo’q. 

 "Aqliy hujum" yordamida bir necha daqiqa ichida o’nlab g’oyalarni olish 

mumkin. G’oyalar soni asosiy maqsad emas. G’oyalar bama’ni yechimni ishlab 

chiqish uchun asos bo’lib xizmat qiladi. 

 "Aqliy hujum"ning qoidalari  quyidagilardir: 

– taklif etilayotgan g’oyalar baholanmaydi va tanqid qilinmaydi; 

– ish g’oyalar sonini ko’paytirishga qaratilgan, g’oyalar qancha ko’p bo’lsa 

shuncha yaxshi;  

– har qanday g’oyani kengaytirishga, rivojlantirishga harakat qilish mumkin; 

– har bir g’oya yozib boriladi (juda bo’lmasa ochqich so’zlar yoki iboralar 

yordamida); 

– aqliy hujum o’tkazish vaqti qat’iy o’rnatiladi va unga rioya qilinadi. 

 Aqliy hujum tugagandan so’ng takliflar obraz, tahlil qilinadi va ulardan eng 

qimmatlilari keyinchalik ular bilan ishlash uchun tanlab olinadi. Tahlil qilinganda 

avvalo taklifning foydalilik jihatlariga e’tiborni qaratish lozim. 

"Chigal mantiqiy zanjirlar" 

 O’qituvchi besh oltita alohida hodisalarni yozib qo’yadi. Bu hodisalar 

xronologik yoki sabab–oqibat zanjirlaridan biri bo’lishi mumkin. Har bir hodisa 

alohida varaqqa yoziladi va ular aralashtirib yuboriladi. Guruhga ushbu varaqlarni 

mantiqan to’g’ri tartibini tiklash vazifasi beriladi. Buning uchun ketma–ket 



o’quvchilar chaqiriladi va har biriga bittadan hodisani zanjirdagi o’z o’rniga 

qo’yish vazifasi beriladi. Barchalari yagona fikrga kelib, hodisalarni zanjirga terib 

bo’lganlaridan so’ng, bo’lib o’tgan hodisa haqidagi matnni o’qiydi, o’quvchilar esa 

o’zlarining takliflari to’g’ri yoki noto’g’ri ekanligini tekshirib boradilar. 

"Chop etilgan materiallar bilan ishlash" 

 Ushbu metodika kerakli axborotni izlash, nazariy ma’lumotlarni 

mustahkamlash va tasniflash, yangi nazariy materialarni tushunib olishda 

qo’llanilishi mumkin.  

 Sinf 4 – 6 kishidan iborat kichik guruhlarga bo’linadi. Guruhlar bir xil yoki 

har xil gazeta, jurnal kabi chop etilgan materiallarni oladilar. 

 Vazifa aniq bir mavzu bo’yicha axborot topish xususida bo’lishi mumkin. 

 Har bir guruh qo’lidagi chop etilgan materiallardan vazifaga oid 

materiallarni olib (maqolalarni, rasmlarni qirqib olib) plakatlarga yelimlab, tegishli 

izohli matn tayyorlashadi. Shundan so’ng qilingan ishini namoyish etib, tushuntirib 

beradilar. Boshqa guruhlar esa savollar beradilar va ishni baholaydilar. 

 Ushbu metod qo’llanganda, izohli matnlarni tayyorlash ishi tugallangandan 

so’ng, barcha qolgan materiallar yig’ishtirilib olinishi kerak. Aks holda o’quvchilar 

gazeta yoki jurnallardagi qiziqarli maqolalarni o’qishga kirishib ketadilar va 

boshqalarning ma’ruzalarini tinglamaydilar. 

"Mejduusobchik" 

 O’qituvchi tomonidan muammo qo’yiladi (dars mavzusi). Sinf guruhlarga 

bo’linadi. 

1.  Muammo guruh ichida hal etiladi. Guruhning har bir a’zosi muhokamaning 

oxirida (vaqt-15 minut) ushbu guruh qabul qilingan muammoni yechish yo’li 

haqidagi ma’lumotga ega bo’lishi lozim. 

 



2.  Dastlabki guruhlar tarqatiladi va yangi guruhlar tashkil etiladi. Bu guruhlar 

"harflar birligi" tamoyili bo’yicha tashkil etiladi: AAAA, BBBB, VVVV, GGGG. 

Yangi guruhning har bir a’zosi oldingi guruhi qabul qilingan masalani yechish 

yo’lini boshqalarga tushuntiradi (vaqt-10 minut). Umumiy yoki eng yaxshi yechim 

tanlanadi. 

  

 

 

 

 

3.  Birinchi tashkil etilgan guruhlar yana tiklanadi.  Qatnashchilar endi 

muammoga boshqa nazar bilan qaragan holda va yechimlar ko’pligini bilgan holda 

yig’iladilar va muloqotda bo’ladilar (vaqt -10 minut). 

"6*6*6 metodi" 

Bu shunday metodki, unga ko’ra 36 ishtirokchi ma’lum bir vaqt mobaynida 

biror bir masalani muhokama qilib, ko’pchilik guruh a’zolarining masalaga 

bo’lgan munosabatlarini bilib olish mumkin. Har biri 6 kishidan iborat 6 ta 

guruhda ma’lum bir vaqt mobaynida o’qituvchi tomonidan qo’yilgan muammo 

muxokama qilinadi. Shundan so’ng o’qituvchi shunday yangi guruhlarni tuzadiki, 

uning a’zolari orasida oldingi baxs guruhida qatnashgan bo’lsin. Yangi guruhlarda 

ishtirokchilar o’z guruhlarida qilgan ishlarining natijalarini muhokama etadilar. 

Ushbu metod guruh a’zolarining hammasini faollashtiradi. Ularning har biri 

qisqa fursat davomida bahs ishtirokchisi bo’lishi bilan birga, ma’ruzachi vazifasini 

ham bajaradi. 

Ushbu metod bilan mashg’ulotni qanday olib borish kerak? 

1. Mashg’ulot oldidan o’qituvchi 6 ta stol atrofiga 6 ta o’rindiq qo’yib 

chiqadi. 

2.  Sinf har biri 6 ta o’quvchidan iborat 6 ta guruhga bo’linadi. 

АААА BBBB GGGG VVVV 



3. O’quvchilar o’z o’rinlarini egallab bo’lganlaridan so’ng o’qituvchi bahs 

mavzusini aniqlaydi (guruhlar uchun vazifalar bir xil yoki bitta masalaning turli 

jihatlariga tegishli bo’lishi mumkin). 

4. O’qituvchi guruhlarda ish borishini nazorat qilib turadi. Barcha guruh 

a’zolarini masalaning shartini to’g’ri tushunganligiga ishonch hosil qiladi, 

savollarga javob beradi va agar ishtirokchilar yordamga muhtoj bo’lib qolsalar, 

ularga qo’shimcha ko’rsatmalar beradi. 

5. Belgilangan vaqt tugaganidan so’ng o’qituvchi shunday yangi guruhlar 

tuzadiki, har bir guruhda oldingi bahs guruhlaridan albatta bittadan vakil ishtirok 

etsin. 

6. Yakun yasaladi. 

 

"Rolli o’yinlar" 

Rolli o’yinlar metodining mohiyati shundan iboratki, unda o’quvchilar boshqa 

kishining roliga kirib oladilar va uning ichida harakat qiladilar. O’yinda 

o’quvchilarga asosan tugallanmagan vaziyatlar beriladi. Ular qaror qabul qilishlari, 

konfliktli holatlarni bartaraf etishlari yoki taklif etilgan vaziyatlarni nihoyasiga 

yetkazishlari kerak bo’ladi. 

Rolli o’yinlar o’quvchilarda boshqalarni tushunish, ularga xayri-xoxlik qilish 

ko’nikmalarini rivojlantiradi. Boshqalar rolini o’ynash orqali, uning nuqtai nazarini 

tushunish oson, hatto uning nimalar haqida o’ylayotgani va sezayotganini ham. 

Rolli o’yinlar o’quvchilarga turli vaziyatlarda o’zini tuta bilishning modellarini 

berishi mumkin. 

  Darslarda rolli o’yinlarini qo’llash quyidagi bosqichlarni o’z ichiga oladi:   

        1. O’yinli vaziyatni tanlash. Rolli o’yinlarga material bo’lib xizmat qiladigan ko’plab 

vaziyatlar mavjud. Ular individual qiyinchiliklarni va konfliktni hal qilish vaziyatlarini o’z 

ichiga oladi. O’yinlar maxsus savollar yoki muammolarni hal etishda qo’llanilishi mumkin. 

Masalan, Kimyoviy tuzilish nazariyasining yaratilishi va organik kimyoning rivojlanishidagi 

ahamiyati qanday? degan savolga javob topishda o’yin metodidan foydalanish mumkin. Va 

nihoyat, o’yin jarayonida o’quvchilarda intervyu olish, muzokara olib borish, tadqiqot olib 

borish va qaror qabul qilish, o’zini himoya qila olish ko’nikmalari rivojlanadi. 



        2.  Tayyorlash. O’quvchilar vaziyat yoki muammo bilan tanishadilar va ular 

o’rtasida rollar taqsimlanadi. 

  3. Ishtirokchilarni tanlash. O’qituvchi rolga o’quvchilarni o’zi                   tanlashi, 

guruhda o’zlari taqsimlashlariga imkon berishi yoki xoxlovchilarni taklif etishi mumkin. 

O’quvchilar o’zlarining sinfi oldida chiqish qilishlari yoki bir vaqtning o’zida kichik guruhlarda 

ishlashlari mumkin. Rolli o’yinlarida ishtirok etmayotgan o’quvchilar kuzatuvchi bo’lishlari yoki  

boshqa rolni o’ynashlari mumkin. 

   4. O’yinni o’tkazish. O’quvchilar o’yin doirasida o’zlarini tutish usulini 

o’zlari tanlaydilar. Bunda albatta berilgan vaziyatga tushganda inson o’zini qanday 

tutishi mumkinligi asos qilib olinadi. O’yinning borishiga o’qituvchi 

aralashmasligi lozim. Agar o’yin bor joyiga kelganda to’xtab qolsagina, unga turtki 

berish maqsadida aralashishi mumkin. Shunda ham aralashuv qisqa, aniq va 

ravshan bo’lishi kerak. Ayrim hollarda o’yin tugagandan keyin rollarni almashib, 

yana bir bor takroran o’yin o’tkazish foydadan holi bo’lmaydi. 

   5. Muhokama. O’yin muhokama qilinishi va baholanishi kerak. 

Ishtirokchilar va kuzatuvchilar o’yinda bo’lib o’tgan voqealarni va bu voqealar 

nima uchun ro’y berganligini muhokama qilish va tahlil etish imkoniyatlariga ega 

bo’lishlari lozim. 

 Muhokama uchun quyidagi savollarni berish mumkin: 

– Siz nimalarga o’rgandingiz? 

– O’yin bo’yicha va har bir rol bo’yicha nimalarni his etayapsiz? 

– O’yin realistik bo’ldimi? U hayotda ro’y beradigan vaziyatga nimasi bilan 

o’xshadi va nimasi bilan farq qildi? 

– Qo’yilgan masala hal etildimi? Agar hal etilgan bo’lsa, qanday? Agar hal 

etilmagan bo’lsa, nima uchun? 

– Agar biror narsa boshqacha o’ynalganda nima bo’lar edi? Qanday boshqa 

natijalar paydo bo’lishi mumkin edi? 

O’quvchilarni rag’batlantirish 

 O’qituvchi o’quvchilarni rag’batlantirish uchun ularni baholaydi. 

Baholashda quyidagilarga e’tibor beriladi: 



 -o’quvchilarni darsga bo’lgan qiziqishlariga; 

 -amaliy ishni bajarishdagi texnologik yondashuv; 

                  - dalillar, tushunchalar va tamoyillarni     bilishligiga; 

                 - moddalarning  qanday  sohalarida  qo`llanilishini  tushunishlariga. 

Dars o`quvchilarga  uyda  mustaqil  bajarish  uchun  topshiriqlar  berish  bilan  

yakunlanadi. 

Kimyo o’qitish metodikasini o’rganishning maqsadi o’qituvchilarda o’zining 

shaxsiy metodik tizimini ishlab chiqish va shakllantirishdan iborat. Men ushbu 

bitiruv malaviy ishida pedagogik texnologiyaning ba’zi bir metodlarini  pedagogik 

amaliyot davrida qo’lladim va  o’quvchilar mavzularni o’zlashtirishlarida hamda 

bilim, ko’nikmalarini shakllantirishlarida katta yordam berganligini kuzatdim.   

O’qitishning metodik tizimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. . Kovalent bog`lanish turlari” mavzusini olib borish texnologiyasi   

 

Mashg`ulot metodi Klaster metodi 

 

Mashg`ulot rejasi 

O’quvchilarni dars metodining “Klaster” 

metodi  va vositalari bilan tanishtirish. 

O’quv jarayonida ularni tanlash va qo’llashni 

O’qituvchi O’quvchi 

O’qitish 

mazmuni 

Maqsad va 

vazifalari 

O’qitish 

shakllari 

O’qitish 

vositalari 

O’qitish 

metodlari 



o’rgatish. 

O’qitishning qonuniyat va prinsiplari.  

O’qitishning maqsadi va vazifasi.  

O’qitiladigan mavzuning mazmuni.  

O’quvchilarning imkoniyatlari (yoshi, 

tayyorlanish darajasi, sinfning 

xususiyatlari).  

Tashqi sharoitlar (geografik, mahalliy, ishlab 

chiqarish muassasalarining mavjudligi va 

hokazo).  

O’quv mashg`ulotining 

maqsadi 

O’quvchilarga kimyoning asosiy tushuncha 

va qonunlari, moddalar massasining 

saqlanish, massa deffekti, A. Enshtienning 

massa va energiya orasidagi tenglamasi, 

energiyaning saqlanish qonuni asosida 

kimyoviy jarayonlar, energiyaning ajralishi 

yoki yutulishi to’g’risidagi tenglamalar tuzish  

to’g’risida ma’lumot berish   

Tayanch tushuncha va iboralar O’quvchilarda kimyoning asosiy tushuncha 

va qonunlari, moddalar massasining 

saqlanish, massa deffekti, A. Enshtienning 

massa va energiya orasidagi tenglamasi, 

energiyaning saqlanish qonuni asosida 

kimyoviy jarayonlar, energiyaning ajralishi 

yoki yutulishi to’g’risidagi tenglamalar tuzish  

to’g’sida bilimlarini klaster metodi orqali  

o’rgatish 

Pedagogik vazifalar: O’quv faoliyati natijalari: ularni bilim va 

ko’nikmalarini shakllantirish, baholash va 



izohlash  

O’quvchilarni o’qitish usullari va 

vositalari bilan tanishtirish; 

O’quvchilarni moddalar massasini saqlanish 

qonuni mavzusini mustahkamlash uchun 

moddalar massasining saqlanish qonuni 

kimyo uchun nihoyatda muhim ahamiyatga 

ega ekanligini, moddalarning o’zgarishi 

to’g’risidagi butun ta'limot ana shu qonunga 

asoslanishi, kimyogarlar bu qonundan 

foydalanib, o’zi bajargan tekshirishlarning 

to’g’ri yoki noto’g’riligini doimiy tekshirib 

ko’ra oladi, chunki tajribadan avval olingan 

moddalar og’irligining tajribadan keyin hosil 

bo’lgan moddalar og’irligiga teng kelmay 

qolishi tekshirishda xato qilinganligini 

ko’rsatish orqali bilim va ko’nikmalarini 

shakllantirish  

O’qitish vositalari Dars konspekti, komp’yuter slaydlari, doska 

O’qitish usullari  ma`ruza, namoyish, klaster va lohilash  

O’qitish shakllari  jamoa, kollektiv ish 

O’qitish sharoiti  Texnik vositalar (komp’yuter, mul’timedia 

proektor) bilan ta`minlangan, guruhlarda 

ishlash usulini qo’llash mumkin bo’lgan 

kimyo laboratoriyasi mavjud bo’lgan kimyo 

kabineti 

Monitoring va baholash Suhbat, kuzatish, savol-javob 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

“Kimyoviy bog`lanish turlari ” mavzusi bo’yicha  ma`ruza  

konferensiyaning texnologik xaritasi 

 

Ish 

bosqich-

lari 

 

O’qituvchi faoliyatining mazmuni 

 

Izoh 

Tinglovchi 

faoliyatining 

mazmuni 

 

1-bosqich 

 

 

 

mavzuga 

kirish 

 

(5 min) 

1.1.Mavzuning asosiy mazmuni, tarkibiy 

tuzilishi to’g`risida qisqacha tanishtiriladi. 

O’quv kursi bo’yicha joriy, oraliq va 

yakuniy nazorat shakllari va reyting ballari 

bilan tanishtiradi 

1-ilova Tinglaydilar 

1.2. O’quvchilarda Kimyoviy bog`lanish 

turlari mavzusi yuzasidan bilimlarini klaster 

metodi orqali o’rganish to’g’risida tushuncha 

beradi. Asosiy adabiyotlarning ro’yxati bilan 

tanishtiradi. Mavzuga doir tarqatma 

materialni o’quvchilarga tarqatadi. 

 

 

 

 

 

 

Yozadilar, 

tinglaydilar 

1.3.Mashg`ulot mavzusi, maqsadi va o’quv 

faoliyati natijalarini aytadi. 

 Mavzu nomini 

yozib oladilar 



Blits-so’rov usulida mavzu  1- rejasi 

bo’yicha ma`lum bo’lgan tushunchalarni  

sanab berishni so’raydi 

1.2-ilova Tushuncha 

larga  javob 

beradilar 

2-bosqich 

 

Asosiy 

bo’lim 

 

(25 min) 

Mavzu rejasi va tayanch tushunchalar bilan 

tanishtiradi. 

 Tinglaydilar 

2.1.  Ma`ruza rejasining 2-3 punktlari 

bo’yicha oldindan berilgan topshiriqlar 

bo’yicha talabalar tayyorgarlik ko’rib 

kelishgan bo’ladi. Jarayon komp’yuter 

slaydlarini namoyish qilish bilan olib 

boriladi.  

Ma’ruza rejasining mavzulari laboratoriya 

mashg’ulotlari orqali xuddi shunday tarzda 

tanishtiriladi. 

 Tinglaydilar 

Tarqatma 

materiallar 

to’plamida 

keltirilmagan 

qirralarini 

taqdimot 

slaydlari orqali 

o’rganib 

konspekt  qilib 

boradilar. 

2.2.  Tayanch iboralarga qaytiladi. 

Tinglovchilar ishtirokida ular yana bir bor 

takrorlanadi (“Klaster” usulida). Mavzuga 

oid bo’lmagan iboralar olib tashlanib, kerakli 

tushuncha va iboralar qo’shiladi. 

10.1.3-

ilova 

 

Har bir tayanch 

tushuncha va 

iboralarni 

muhokama 

qiladilar. 

Barcha 

ma`lumotni 

tizimlashtiradilar  

 

3-bosqich  

 

3.1.  Mavzu bo’yicha yakunlovchi 

xulosalar qiladi. Mavzu bo’yicha olingan 

bilimlarni qayerda ishlatish mumkinligi 

ma`lum qiladi. 

 Savollar 

beradilar 



Yakun-

lovchi 

 

(10 min) 

3.2.  Mavzu maqsadiga erishishdagi 

tinglovchilar faoliyati tahlil qilinadi va 

baholanadi. 

  

3.3.  Mavzu bo’yicha mustaqil o’rganish 

uchun topshiriqlar beradi. 

3.1-ilova Topshiriqni 

yozib oladilar 

Mavzu bo’yicha bilimlarni chuqurlashtirish 

uchun adabiyotlar ro’yxatini beradi. 

 Yozadilar 

Keyingi mazvu bo’yicha qiziqarli savollar 

beradi motivatsiya hosil bo’lgandan so’ng, 

tayyorlanib kelish uchun topshiriqlarni 

beradi. 

 Yozadilar 

 

 

 

 

 

 

1.1-ilova 

 

Mavzuni jonlantirish uchun savollar 

1. Kimyoviy bog`lanish deb nimaga aytiladi?  

2. Kovalent bog`lanish deb qanday bog`lanishga aytiladi? 

3. Qutbli va qutbsiz kovalent bog`lanish haqida nimalarni bilasiz? 

4. Donor-akseptor bog`lanish deb nimaga aytiladi? 

5. Ion bog`lanish haqida gapirib bering 

6. Metall bog`lanishga misol keltiring. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 XULOSA 

 

O’zbekiston Respublikasi Kadrlar tayyorlash milliy dasturining amaldagi 

bosqichi ta’lim muassasalarini maxsus tayyorlangan pedagogik kadrlar bilan 

ta’minlash, ularning faoliyatida raqobatga asoslangan muhitni vujudga keltirish, 

o’quv- tarbiya jarayonini sifatli o’quv adabiyotlari va ilg’or pedagogik 

texnologiyalar asosida ta’minlash kabi qator vazifalarni amalga oshirishni ko’zda 

tutadi. 

Ta’lim-tarbiya jarayonida pedagogik texnologiyalarni muvaffaqiyatli 

qo’llash uchun kimyo fani oqituvchilari maxsus metodik bilim va ko’nikmalarni 

egallashlari, pedagogik amaliyotda zarur bo’ladigan metodik tayyorgarlikka ega 

bo’lishlari kerak.     

Shuning uchun ham hozirgi kunning dolzarb vazifalaridan biri barkamol 

avlodni tarbiyalashda hozirgi zamon fan asoslarining mazmuni umumta’lim 

maktablari,  kasb- hunar kollej va akademik litseylarimizni g`oyaviy siyosiy yo`li 

bilan belgilanadi. O’quvchilarda har tomonlama barkamol insonga xos xislatlar 

hosil qilish kimyo o`qituvchisining eng muhim vazifasidir. 

Ushbu bitiruv malakaviy ishida “Moddalar massasining saqlanish va 

tarkibning doimiylik qonunini yangi pedagogik texnologiyalardan foydalanish” 

mavzusini o’qitishda klaster, "VENNA diagrammasi", "Insert"  texnologiyasi, T – 

sxema,  Katta aylana, "Aqliy hujum", "Chigal mantiqiy zanjirlar", "Rolli o’yinlar",  

kabi innovatsion texnologiyalardan foydalandim.  



Bu o’yinlar o’quvchilarda boshqalarni tushunish, ularga xayri-xoxlik qilish 

ko’nikmalarini rivojlantiradi va o’quvchilarga turli vaziyatlarda o’zini tuta 

bilishning modellarini beradi. 

   Mavzu kimyo fanini rivojlanishida kimyoning asosiy qonunlari, ularning 

pedagogik texnologiyalar asosida o’qitilishi  7-sinf  o’quvchilarida  yaxshi samara 

berishi kuzatildi. 

 Kelajagi buyuk mustaqil yurtimiz uchun yosh avlodni hozirgi zamon kimyo 

fani asoslarini ongli ravishda va puxta o`zlashtirishga erishishi, o’quvchilarni 

kimyoning atrofdagi tabiatni asrash va undan foydalanish uchun zarur bo`lgan 

ilmiy asoslari bilan, tanishtirish, ilmiy bilishning vositalardan biri bo`lgan kimyo 

ekspirimentidan foydalana oladigan qilib tarbiyalash, talabalarni mehnatga va 

mustaqil bilim olishga o`rgatishdan iborat. 

 O’quvchilar bilimiga quyiladigan talablar esa, bilim ko`nikmalarini tekshirish 

ish faoliyatini kuzatish, og`zaki so`rash, sinov, yozma nazorat ishlari, kimyodan 

test savollarni tuzish va yechish usuli va boshqa ta`limning turli bosqichlarida 

talabalarni bilim va ko`nikmalariga qo`yiladigan talablardir.  

      Ushbu bitiruv malakaviy ishida berilgan nazariy bilimlar, innovatsion 

texnologiyaning bir qancha  metodlaridan foydalanib “Ta’lim to’g’risida”gi Qonun 

va Kadrlar tayyorlash Milliy dasturida uzluksiz ta’lim o’quvchilarni o’quv fanlari 

bo’yicha muayyan bilimlarni egallashlari, ularni bilim olishlari, mustaqil va erkin 

fikrlashga, amaliy tajriba va mehnat ko’nikmalarini rivojlantirishlariga xizmat 

qiladi.  
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